
Podpora MSP
KOMPLEXNÍ PŘEHLED POSKYTOVATELŮ A PROGRAMŮ PODPORY  
PRO MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY | 2020

Ministerstva 
Agentury 

Evropská komise 
Banky 

Ostatní

Obalka po strankach_Sestava 1  4.12.2019  16:47  Stránka 1



Ministerstvo průmyslu a obchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3–12 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12–13 

Ministerstvo zemědělství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–21 

Ministerstvo zahraničních věcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 –22 

Ministerstvo pro místní rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 –23 

Ministerstvo práce a sociálních věcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 

Ministerstvo životního prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 

Ministerstvo dopravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

CzechTrade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25–28 

CzechInvest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28–31 

Technologická agentura ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31–33 

Evropská komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34–38 

Česká exportní banka, a.s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39–42 

EGAP – Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42–43 

Burza cenných papírů Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 

Mezinárodní visegrádský fond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 

Česká zemědělská univerzita v Praze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 

Vysoká škola ekonomická v Praze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Poskytovatelé podpory MSP

Obalka po strankach_Sestava 1  4.12.2019  16:47  Stránka 2



Malé a střední podniky (MSP) představují od přechodu na tržní hospodářství  

mimořádně důležitou komponentu české ekonomiky. Podíl MSP na celkovém 

počtu aktivních podnikatelských subjektů v roce 2018 činil 99,8 % všech aktiv‐

ních podnikatelských subjektů v ČR, přičemž podíl jejich zaměstnanců na celko‐

vém počtu zaměstnanců podnikatelské sféry činil téměř 58 %. Vedle makroeko‐

nomického hlediska mají MSP značný nejen ekonomický, nýbrž i kulturní 

a sociální význam na regionální úrovni. Pomáhají formovat prostředí na lokální 

úrovni, přispívají k budování komunitní soudržnosti a upevňování mezilidských 

vztahů, neboť jejich majitelé často bydlí v místě působení své firmy.  

Zároveň jsou však mimořádně citlivé na ekonomické výkyvy, často se dostávají do 

existenčních potíží a zejména v prvních letech své existence jsou náchylné k zániku. Zároveň platí, že zatímco 

větší firmy si mohou dovolit dát více finančních prostředků do inovací a systematického zvyšování přidané  

hodnoty, u MSP to bývá s investicemi složitější. Proto je jejich podpora mimořádně důležitá a je jednou ze stra‐

tegických priorit ČR. 

V současné době existuje v ČR nesmírně široká paleta programů, které MSP poskytují podporu prostřednictvím 

grantů, finančních nástrojů (úvěrů či záruk) i velmi rozličných nefinančních opatření. Zároveň jsou programy 

podpory vyprofilované podle podporované aktivity či odvětví, ve kterém příjemce podpory podniká. Vedle toho 

existují i programy speciálně určené pro jednotlivé vývojové fáze podniku. Celkově je tato podpora roztříštěna 

mezi celou řadu poskytovatelů a zprostředkujících subjektů, přičemž v současnosti neexistuje žádný souhrnný 

přehled, který by všechny formy podpory mapoval. Z tohoto důvodu vytvořilo Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

ve spolupráci s ostatními zainteresovanými subjekty na národní úrovni tento katalog, který by měl MSP  

posloužit jako orientační pomůcka pro výběr vhodného programu podpory k zajištění jejich dlouhodobého roz‐

voje a prosperity.

Doc. Ing. Karel Havlíček, Ph.D., MBA,  
místopředseda vlády pro hospodářství a ministr průmyslu a obchodu 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:01  Stránka 1



2

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:01  Stránka 2



3

 
 
Program The Country for the Future 

Podpora projektů na rozvoj národního start‐up a spin‐off prostředí, digitalizace a zavádění inovací do praxe. 
Mimo jiné podpora směřuje na usnadnění robotizace, automatizace a prosazování inovací ve firmách s dů‐
razem na MSP v souladu s definovanými standardy Průmyslu 4.0 a klíčovými trendy perspektivních odvětví. 
Program sestává ze tří podprogramů zaměřujících se na: 1. vznik inovativních firem (high‐tech start‐upů), 
jejich následný rozvoj a internacionalizaci, 2. dobudování inovační infrastruktury s důrazem na poskytování 
služeb v oblasti digitalizace, 3. zavádění inovací do praxe (zejména využíváním existujících výsledků VaV). 

Výše podpory: intenzita podpory od 50 % (zavádění inovací) po 100 % (podpora start‐upů). Celkově 
bude k dispozici cca 500–1 000 mil. Kč/rok. 
Kontakt: Ministerstvo průmyslu a obchodu, tel.: +420 224 851 111, e‐mail: posta@mpo.cz 

Program TREND – Technologičtí lídři 
Podpora projektů, jejichž cílem je dosažení konkrétního aplikovaného výsledku výzkumu a vývoje s do‐
loženým způsobem následného uplatnění v praxi. Projekty budou zaměřené na technologické znalostní 
domény v oblastech výrobních, digitálních a kybernetických technologií. Podporovány budou výzkumné 
projekty zaměřené především na zvýšení využití moderních způsobů výroby, jejího plánování, řízení 
a distribuce produktů podle principů iniciativy Průmysl 4.0 v klíčových aplikačních odvětvích identifiko‐
vaných strategickými dokumenty a iniciativami ČR a EU, především tzv. národních RIS3 strategií. 

Výše podpory: intenzita podpory až do 70 % celkových uznaných nákladů projektu v programu.  
Celkově bude k dispozici v průměru cca 1,5 mld. Kč/rok. 
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.: +420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Program TREND – Nováčci 
Podpora projektů, jejichž cílem je dosažení konkrétního aplikovaného výsledku výzkumu a vývoje s do‐
loženým způsobem následného uplatnění v praxi. Projekty budou zaměřené na technologické znalostní 
domény v oblastech výrobních, digitálních a kybernetických technologií. Cílem podprogramu je nastar‐
tování vlastních výzkumných a vývojových aktivit u podniků, které doposud nerealizovaly na pravidelné 
bázi vlastní VaV aktivity ani nákup VaV služeb od výzkumných organizací.  

Výše podpory: intenzita podpory až do 80 % celkových uznaných nákladů. Celkově bude k dispozici 
v průměru cca 100 mil. Kč/rok. 
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.: +420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Státní program EFEKT 
Program podporuje širokou škálu aktivit, které mají přímo, ale zejména nepřímo vliv na realizaci úspor 
energie jak ve veřejném, tak v soukromém sektoru. Dotace je určena na vydání publikace, příručky,  
informačních materiálů, podkladů a nástrojů, kurzů a seminářů v oblasti úspor energie. Dále dotace 

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 3



4

podporuje zavedení energetického managementu či zpracování analýzy stavu a potenciálu úspor v jed‐
notlivých objektech vlastníka a vhodnost daných opatření pro metodu EPC. Rovněž podporuje komplex‐
ní posouzení budovy s návrhem kombinace energeticky úsporných opatření v podobě studie proveditel‐
nosti. 

Výše podpory: prostředky jsou poskytovány do max. výše 90 % způsobilých výdajů, výše dotace  
na projekt se liší podle podporované oblasti (publikace až 200 tis. Kč, energetický management  
až 500 tis. Kč, studie proveditelnosti až 200 tis. Kč apod.). 
Kontakt: Ministerstvo průmyslu a obchodu, tel.: +420 224 851 111, e‐mail: posta@mpo.cz nebo 
efekt@mpo.cz 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – INOVACE 
Cílem programu je posílení inovační výkonnosti domácích firem a zvýšení jejich konkurenceschopnosti 
prostřednictvím zvýšení využívání unikátních know‐how z větší či menší části vzniklých ve spolupráci 
s akademickým a výzkumným sektorem, rozšíření know‐how firem pro vlastní inovace, zvýšení efektiv‐
nosti interních procesů v oblasti řízení inovací a účinnější ochrany duševního vlastnictví, zvláště na za‐
hraničních trzích, tak aby došlo k nárůstu počtu firem především místního původu v pozici technologic‐
kých lídrů, k tvorbě a zavádění nových konkurenceschopných produktů na globální trh. Podporovány 
budou zejména inovace vyšších řádů a posílení schopnosti firem v oblasti high‐tech výroby.  

Mezi podporované aktivity patří zvýšení technických a užitných hodnot výrobků, technologií a služeb, 
zvýšení efektivnosti procesů výroby a poskytování služeb, zavedení nových metod organizace firemních 
procesů, zvýšení prodeje výrobků a služeb prostřednictvím významné změny v designu produktu nebo 
balení, lepšího adresování potřeb zákazníka, otevření nových trhů nebo zavedení nových prodejních ka‐
nálů, aktivity směřující k ochraně práv průmyslového vlastnictví.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: malý podnik až 45 % celkových způsobilých výdajů. Min. dotace na 1 projekt 1 mil. Kč, 
max. 40 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – POTENCIÁL 
Cílem programu je podpora zavádění a zvyšování kapacit společností pro realizaci výzkumných, vývojo‐
vých a inovačních aktivit a zároveň i zvýšení počtu společností, které provádějí vlastní výzkum, vývoj 
a inovaci. Program si dále klade za cíl prohloubení spolupráce společností s výzkumnými a vývojovými 
organizacemi, tvorbu kvalifikovaných pracovních míst a tím rozvoj znalostní ekonomiky, zlepšení podmí‐
nek pro zapojení společností do národních i evropských programů výzkumu a vývoje, a trvalé zvyšování 
konkurenceschopnosti české ekonomiky. Výsledky projektu by měly mít předpoklad pro tržní uplatnění.  

Mezi podporované aktivity patří založení nebo rozvoj center průmyslového výzkumu, vývoje a inovací 
spočívající v pořízení pozemků, budov, strojů/zařízení a jiného vybavení centra nezbytného pro zajištění 
aktivit tohoto centra, u MSP (malé a střední podniky) jsou předmětem podpory i vybrané provozní ná‐
klady centra.  

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 4



5

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory až 50 % celkových způsobilých výdajů. Dotace na projekt je poskytována 
minimálně ve výši 2 mil. Kč a maximálně 30 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – APLIKACE 
Cílem programu je získávání nových znalostí potřebných pro vývoj nových produktů, materiálů, techno‐
logií a služeb prostřednictvím realizace projektů průmyslového výzkumu a experimentálního vývoje. Vý‐
sledky těchto činností povedou k zavádění inovací vyšších řádů a k tvorbě produktů konkurence‐
schopných na světových trzích. Podporovanou aktivitou je realizace průmyslového výzkumu 
a experimentálního vývoje ve smyslu Článku 25 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: max. míra podpory až 80 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní dotace pro 
jeden projekt 1 mil. Kč, max. absolutní dotace pro jeden projekt 40 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)  
 – PARTNERSTVÍ ZNALOSTNÍHO TRANSFERU 
Program je zaměřen na posílení mobility a rozvoj transferu znalostí mezi podnikovou a akademickou 
sférou s cílem podpořit a urychlit inovační procesy v podnicích a sblížení výzkumných témat provádě‐
ných ve veřejném sektoru s potřebami podniků. Obecným cílem programu je nárůst interakcí mezi pod‐
niky a organizacemi pro výzkum a šíření znalostí a větší otevření vysokých škol ke spolupráci s podnika‐
telskou sférou. Podporovanou aktivitou je vytvoření partnerství mezi MSP a organizací pro výzkum 
a šíření znalostí za účelem transferu znalostí (přenos informací, odborných znalostí a dovedností z aka‐
demické sféry do partnerského podniku), souvisejících technologií a dovedností, ke kterým podnik ne‐
má přístup.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory na 1 projekt činí maximálně 70 % celkových způsobilých výdajů. Min. 
absolutní dotace pro jeden projekt: 500 tis. Kč, max. absolutní dotace pro jeden projekt: 5 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační Program podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)  
 – SPOLUPRÁCE 
Cílem programu je rozvoj inovačních sítí – klastrů, technologických platforem a dalších typů kooperač‐
ních sítí, jako nástrojů pro zvýšení intenzity společných výzkumných, vývojových a inovačních aktivit 
mezi podnikatelskými subjekty a výzkumnou sférou. Podporovanými aktivitami jsou kolektivní výzkum, 
sdílená infrastruktura, internacionalizace klastru, rozvoj klastrové organizace, podpora koordinační čin‐
nosti platformy atd. 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 5



6

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: max. intenzita míra podpory činí až 70 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní 
dotace pro jeden projekt: 500 tis. Kč, max. absolutní dotace pro jeden projekt: 15 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)  
 – SLUŽBY INFRASTRUKTURY 
Hlavním cílem programu je prostřednictvím dotací zkvalitňování služeb podpůrné infrastruktury, která 
povede ke zvýšení intenzity společných výzkumných, vývojových a inovačních aktivit mezi podnikatel‐
skými subjekty a mezi veřejným a podnikovým sektorem se zaměřením zejména na realizaci nových 
technologií a konkurenceschopných výrobků a služeb. Mezi podporované aktivity patří strategické říze‐
ní a management inovací, strategické poradenství při vstupu na nové trhy, ochrana a využití práv dušev‐
ního vlastnictví, navazování a rozvíjení výzkumné spolupráce, komercializace výsledků výzkumu, přístupu 
ke kapitálu apod.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory až 100 % celkových způsobilých výdajů. Min. dotace na 1 projekt činí 
1 mil. Kč, max. 100 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)  
 – PROOF‐OF‐CONCEPT 
Cílem programu je podpora aktivit, které pomohou zajistit rozvoj transferu technologií a znalostí mezi 
výzkumnými organizacemi a podniky, které mohou výsledky výzkumu uplatnit v praxi. Mezi podporova‐
né aktivity patří aktivity směřující k ověření aplikačního potenciálu nových výsledků výzkumu a vývoje 
před jejich možným uplatněním v praxi. Dále jsou podporovány činnosti směřující k dopracování výzku‐
mu a vývoje do finální fáze a k přípravě jeho komercializace, testování a demonstrační aktivity, verifikace 
výkonnosti a další činnosti směřující k nasazení nového produktu/procesu/služby na trh. Podporovány 
jsou dále činnosti vedoucí k nalezení strategického komerčního partnera, ochrana a zpřístupnění dušev‐
ního vlastnictví a případně vznik nové firmy.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory až 80 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní dotace pro jeden 
projekt: 300 tis. Kč, max. výše kapitálového vstupu pro jeden projekt: až 100 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)  
 – INOVAČNÍ VOUCHERY 
Cílem programu je rozvoj komunikace a sdílení poznatků a know‐how mezi podnikovou a výzkumnou 
sférou, které mohou podnikatelské subjekty využít pro zahájení či zintenzivnění vlastních inovačních aktivit. 
Podporovanými aktivitami jsou nákup poradenských, expertních a podpůrných služeb v oblasti inovací, 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 6



7

podpůrná činnost subjektů inovační infrastruktury typu podnikatelských inovačních center či vědecko‐ 
‐technických parků v oblasti zvyšování absorpční kapacity.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory je až do 85 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní dotace pro 
jeden projekt: 50 tis. Kč, max. absolutní dotace pro jeden projekt: 299 999 Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – TECHNOLOGIE 
Cílem programu je formou dotací podporovat zvyšování počtu realizovaných nových podnikatelských 
záměrů začínajících drobných podnikatelů a MSP v hospodářsky problémových regionech, přispívajících 
k rozvoji těchto regionů a zvyšování zaměstnanosti.  

Výše podpory: výše podpory až 75 % celkových způsobilých výdajů. Min. dotace na 1 projekt činí  
100 tis. Kč, max. 40 mil. Kč.  
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – RIZIKOVÝ KAPITÁL 
Program je určen pro pilotní realizaci kapitálových vstupů – kapitálových a kvazikapitálových investic. 
Program je určen pro začínající inovativní podniky – start‐upy, konkrétně zaměření na seed/start‐up fázi, 
přičemž je realizován ve spolupráci s Evropským investičním fondem a investice do start‐upů zajišťují fi‐
nanční zprostředkovatelé – soukromé fondy rizikového kapitálu vybrané EIF na základě otevřené výzvy.  
Ačkoliv příjemcem programu jsou pouze subjekty na území ČR kromě hl. m. Prahy, tak koinvestice EIF 
slouží k využití i na pražské projekty.  

Výše podpory: celková alokace 40 mil. EUR + koinvestice EIF 10 mil. EUR. 
Kontakt: Ministerstvo průmyslu a obchodu, tel.: +420 224 851 111, e‐mail: posta@mpo.cz 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – PORADENSTVÍ 
Cílem programu je poskytování poradenských služeb a služeb MSP prostřednictvím provozovatelů ino‐
vační infrastruktury a externích poradců oprávněných k této činnosti podle platných právních předpisů. 
Poskytování poradenských služeb je zaměřeno na začínající a rozvojové MSP s cílem přispět k rozvoji 
podnikatelských aktivit a zvýšit konkurenceschopnost MSP.  

Příjemcem programu jsou subjekty na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: intenzita podpory až do 75 % celkových způsobilých výdajů. Výše dotace pro 1 projekt 
min. 25 tis. Kč, max. 20 mil. Kč.  
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 7



8

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – MARKETING 
Cílem programu je posílení růstových motivací MSP, jejich schopnosti a marketingové připravenosti na‐
cházet nové trhy mimo ČR (územně i produktově), vstupovat na ně a udržet se na nich včetně podpory 
zapojování do mezinárodních programů. S tím souvisí zvýšená schopnost mezinárodní expanze, rozšiřo‐
vání exportní působnosti, výrobních a prodejních aktivit.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: intenzita podpory činí až 50 % celkových způsobilých výdajů. Min. dotace pro jeden 
projekt je 200 tis. Kč, max. 200 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – NEMOVITOSTI 
Podpora modernizace výrobních provozů a rekonstrukce stávající zastaralé infrastruktury a rekonstruk‐
ce objektů typu brownfield (bez výdajů na odstranění ekologických zátěží) a jejich přeměna na moderní 
podnikatelské objekty.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: intenzita podpory max. 45 % celkových způsobilých výdajů. Dotace na projekt je 
 poskytována minimálně ve výši 1 mil. Kč a maximálně 200 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – ŠKOLICÍ STŘEDISKA 
Podpora výstavby a pořízení nových, případně rekonstrukce stávajících školicích center, modernizace 
prostor pro vzdělávání, pořízení vybavení školicích prostor včetně školicích pomůcek, vzdělávacích pro‐
gramů a práv duševního vlastnictví, které jsou nezbytné k zahájení vzdělávací činnosti.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory max. 50 % celkových způsobilých výdajů. Min. dotace pro jeden projekt 
je 500 tis. Kč, max. dotace pro jeden projekt je 5 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE 
Podpora výstavby a rekonstrukce a modernizace malých vodních elektráren, vyvedení tepla ze stávají‐
cích bioplynových stanic pomocí tepelných rozvodných zařízení do místa spotřeby, instalace vzdálené 
kogenerační jednotky využívající bioplyn ze stávající bioplynové stanice za účelem využití užitečného 
tepla v soustavě zásobování teplem či jiným vysoce efektivním způsobem. Dále bude podporována vý‐

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 8



9

stavba a rekonstrukce zdrojů tepla a kombinované výroby elektřiny a tepla z biomasy a vyvedení 
tepla. Podporována je i výstavba větrných elektráren, instalace solárně‐termických panelů a tepelných čerpadel. 

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy.  

Výše podpory: míra podpory činí max. 80 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní dotace pro 
jeden projekt je 250 tis. Kč, max. absolutní dotace je 100 mil. Kč. Maximální výše dotace na posudek 
činí 350 000 Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – ÚSPORY ENERGIE 
Cílem programu je podpora snížení energetické náročnosti podnikatelského sektoru. Jedná se např. 
o modernizaci a rekonstrukci rozvodů elektřiny, plynu a tepla v budovách a v energetických hospodář‐
stvích průmyslových areálů za účelem zvýšení účinnosti, zavádění a modernizace systémů měření a re‐
gulace, modernizace soustav osvětlení budov a průmyslových areálů (pouze v případě náhrady zastara‐
lých technologií za nové vysoce efektivní osvětlovací systémy, např. světelných diod LED).  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory činí max. 80 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní dotace pro 
jeden projekt je 200 tis. Kč, max. absolutní dotace pro jeden projekt je 400 mil. Kč. Maximální abso‐
lutní výše podpory na ekologické studie činí 350 000 Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – SMART GRIDS I (DISTRIBUČNÍ SÍTĚ) 
Cílem programu je zlepšení kvality, spolehlivosti, bezpečnosti a udržitelnosti dodávek elektřiny koneč‐
ným zákazníkům a přiblížení se na úroveň obvyklou v zemích EU15 za současné minimalizace úzkých 
profilů a integrace decentralizovaných zdrojů energie. Podporováno je nasazení automatizovaných dál‐
kově ovládaných prvků v distribučních soustavách, nasazení technologických prvků řízení napětí a výbě‐
rové osazení měření kvality elektrické energie v distribučních soustavách, řešení lokální bilance řízením 
toků výkonu mezi odběrateli a provozovatelem distribuční sítě.  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory činí až 40 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní dotace pro 
 jeden projekt je 300 tis. Kč, max. 100 mil. Kč. Míra podpory na posudek činí max. 40 % celkových způ‐
sobilých výdajů. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

 

 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 9



10

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – NÍZKOUHLÍKOVÉ TECHNOLOGIE 
Cílem programu je podpora konkurenceschopnosti podniků a udržitelnosti české ekonomiky prostřed‐
nictvím zavádění nových technologií v oblasti nakládání energií a druhotných surovin. Mezi podporova‐
né aktivity patří zavádění inovativních technologií v oblasti nízkouhlíkové dopravy (elektromobilita sil‐
ničních vozidel), zavádění nízkouhlíkových technologií v budovách, zavádění technologií akumulace 
energie (např. akumulace elektřiny v rámci inteligentních sítí a v budovách, akumulace tepla a chladu 
v budovách, aplikace vodíkových technologií), zavádění off‐grid systémů (městské a komunitní sítě,  
ostrovní systémy dodávek energií v budovách), zavádění technologií, kterými se budou z použitých vý‐
robků získávat efektivním způsobem cenné druhotné suroviny, které jsou v ČR i v EU deficitní (zejména 
kritické suroviny).  

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory činí až 80 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní dotace pro 
jeden projekt je 50 tis. Kč, max. absolutní dotace dle podmínek jednotlivých aktivit programu  
(až 100 mil. Kč).  
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – ÚSPORY ENERGIE V SOUSTAVÁCH ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM 
Cílem programu je podpora konkurenceschopnosti a udržitelnosti české ekonomiky prostřednictvím 
maximálního využití kombinované výroby elektřiny a tepla. Podporovanými aktivitami jsou rekonstruk‐
ce a rozvoj soustav zásobování teplem, především rozvodných tepelných zařízení, zavádění a zvyšování 
účinnosti systémů kombinované výroby elektřiny a tepla. 

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory činí až 50 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní dotace pro  
jeden projekt je 500 tis. Kč, max. absolutní dotace je 500 mil. Kč. Max. absolutní výše podpory na eko‐
logické studie činí 350 tis. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – VYSOKORYCHLOSTNÍ INTERNET 
Cílem programu je rozšíření moderní, kvalitní a bezpečné infrastruktury umožňující vysokorychlostní 
přístup k internetu (přístupové sítě nové generace) do lokalit, ve kterých není tento přístup zajištěn 
a není pravděpodobné, že bude zajištěn tržními mechanizmy na komerční bázi. Lokality, které mohou 
být předmětem podpory (tzv. bílá místa), identifikuje Český telekomunikační úřad. Jedná se o přístupo‐
vé sítě nové generace (sítě NGA) – přístupové sítě z optických vláken (FTTx7), vyspělé modernizované 
kabelové sítě a některé vyspělé bezdrátové přístupové sítě, prostřednictvím kterých lze účastníkovi po‐
skytnout spolehlivé vysokorychlostní připojení. 

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 10



11

Výše podpory: míra podpory činí až 75 % celkových způsobilých výdajů. Min. absolutní dotace pro  
jeden projekt je 1 mil. Kč, max. 200 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) 
 – ICT A SDÍLENÉ SLUŽBY 
Cílem programu je zvýšení nabídky nových informačních systémů, ICT řešení a vysoce sofistikovaných 
ICT nástrojů umožňujících rovněž efektivní využití informačních bází (big data) a mobilního sdílení infor‐
mací, cloudových řešení a služeb a nových softwarových produktů a služeb, moderních digitálních slu‐
žeb, a to včetně související implementace. Dále pak rovněž lepší uplatnění produktů českých IT podniků 
na globálním trhu. V neposlední řadě rozvoj znalostí a dovedností IT odborníků. Podporovanými aktivi‐
tami jsou tvorba nových sofistikovaných ICT řešení, zřizování a provoz center sdílených služeb, budování 
a modernizace datových center. 

Příjemcem programu jsou MSP na území ČR kromě hl. m. Prahy. 

Výše podpory: míra podpory činí max. 45 % celkových způsobilých výdajů. Max. absolutní dotace pro 
jeden projekt je 200 mil. Kč, maximální částka dotace na poradenské služby MSP je 5 mil. Kč. 
Kontakt: Agentura pro podnikání a inovace, tel.: 800 800 777, e‐mail: programy@agentura‐api.org 

Portál pro podnikatele – BusinessInfo.cz 
Oficiální portál pro podnikání a export je nepostradatelný online průvodce každého podnikatele a ex‐
portéra. Uživatelé zde naleznou aktuální a ověřené informace o podnikání a obchodních příležitostech 
doma i ve světě.  Portál shromažďuje informace průřezově nejen ze státních institucí, ale i z komerč‐
ních, neziskových, příspěvkových a dalších organizací, které spoluvytváří a definují podnikatelské pro‐
středí. Realizátorem projektu je agentura CzechTrade, gestorem projektu je Ministerstvo průmyslu  
a obchodu. Na obsahové náplni se rovněž podílí další ministerstva, asociace, aliance a organizace.  

Výše podpory: poskytnutí služby zdarma. 
Kontakt: Ministerstvo průmyslu a obchodu, tel.: +420 224 851 111, e‐mail: info@businessinfo.cz 

Elektronická licenční správa (ELIS) 
Zavedení elektronické licenční správy představuje modernizaci služeb ministerstva, která zásadně 
zrychlí a usnadní komunikaci především s podnikatelskou veřejností. Mezi hlavní novinky spojené se za‐
vedením ELIS, které přispějí ke snížení administrativní zátěže žadatelů, patří: 
‐  elektronické podání žádostí do připraveného eFormuláře a s tím spojená automatická kontrola správnosti 
   a úplnosti vyplnění formuláře, 
‐  komunikace mezi žadatelem a ministerstvem dálkovým přístupem prostřednictvím datových schránek 
   (s výjimkou dokumentů, jejichž povaha to vylučuje), 
‐  vedení správního spisu a vyřizování žádostí o udělení licencí a povolení v elektronické formě, o možnost 
   sledovat průběh životního cyklu žádosti dálkovým přístupem ve všech řízeních vedených Licenční správou 
   a udržovat si přehled o postupu vyřízení své žádosti, 
‐  rozšíření možnosti elektronické úhrady správního poplatku. 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 11



12

Se zavedením elektronické Licenční správy dochází také k zefektivnění a zrychlení správních řízení o jed‐
notlivých žádostech. Hlavními nástroji k tomuto zrychlení a zefektivnění jsou:  
‐  provázání ELIS s dalšími informačními systémy k zajištění efektivní komunikace mezi orgány veřejné správy 
   a ministerstvem, 
‐  elektronická komunikace mezi ministerstvem a dotčenými orgány prostřednictvím datové schránky, 
‐  on‐line napojení ELIS na základní registry k ověření a zajištění správnosti dat v žádostech. 

Výše podpory: správa je poskytována zdarma. 
Kontakt: Ministerstvo průmyslu a obchodu: tel.: +420 224 851 111, 
e‐mail: posta@mpo.cz, elis@mpo.cz  

Jednotné kontaktní místo (JKM) 
JKM poskytuje bezplatné informace potřebné k tomu, aby klient mohl začít podnikat v sektoru služeb 
v ČR a rovněž kdekoliv v EU. Obrátit se na něj mohou jak občané ČR, tak i občané EU. Další úlohou JKM 
je zprostředkovat klientovi informace a kontakt na příslušný úřad v ČR i v EU, který se zabývá povolová‐
ním konkrétní činnosti. Mimo to JKM zajistí předání žádostí o vyřízení podnikatelského oprávnění či 
uznání odborných kvalifikací příslušným orgánům.  

Výše podpory: jednotná kontaktní místa poskytují služby zdarma. 
Kontakt: Ministerstvo průmyslu a obchodu, tel.: +420 224 851 111, e‐mail: posta@mpo.cz 
(V ČR se nachází 15 JKM – seznam a kontakty na příslušné JKM jsou uvedeny na BusinessInfo.cz)                                             

 
 
Program EUROSTARS 2 
Cílem programu je podpora MSP provádějících výzkumnou a vývojovou činnost spolufinancováním je‐
jich nadnárodních či přeshraničních tržně orientovaných výzkumných projektů. Může se jednat také 
o podniky, které nemají předchozí zkušenosti s mezinárodními projekty výzkumu a vývoje. Hlavním cí‐
lem programu je podpora vývoje nových výrobků, technologií a služeb s tržním uplatněním. Konsorci‐
um musí zahrnovat nejméně dvě řešitelské organizace ze dvou členských zemí Eurostars.  

Výše podpory: podpora ve výši 50–60 % celkových uznaných nákladů projektu, přibližně 55 tis. 
EUR/rok. 
Kontakt: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, tel. +420 234 811 111, 
e‐mail: posta@msmt.cz; josef.martinec@msmt.cz 

Program INTER‐EXCELLENCE – podprogram INTER‐EUREKA  
Program EUREKA je nástrojem evropské strategie pro mezinárodní spolupráci v oblasti aplikovaného 
a průmyslového výzkumu a inovačních aktivit. Programovací období je stanoveno pro roky 2016–2024. 
Cílem programu je podporovat rozvoj mezinárodní spolupráce mezi evropskými průmyslovými podniky, 

Ministerstvo školství,  
mládeže a tělovýchovy

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 12



13

výzkumnými ústavy, vysokými školami a vytvářet podmínky pro zvyšování konkurenceschopnosti evrop‐
ského průmyslu a rozvoj infrastruktury. Veškeré návrhy projektů a iniciativa vychází ze zdola (bottom‐up). 
Na základě tohoto principu řešitelé projektů si sami stanovují obsah řešení projektu, celkové finanční 
náklady na řešení, výši finanční podpory na řešení, dobu řešení projektu, počet řešitelů projektu atd., tj. 
v souladu s pravidly programu EUREKA a národními pravidly. Tematické zaměření projektů není principi‐
álně omezeno a vyplývá z prioritních směrů rozvoje průmyslových oborů. Období řešení projektu je sta‐
noveno nejvýše do 48 měsíců podle pravidel programu. Rámcově jsou projekty směřovány do těchto 
oblastí: Informační technologie – Nové materiály – Životní prostředí – Biotechnologie a technologie ve 
zdravotnictví – Robotika a automatizace výroby – Komunikační technologie – Energetika – Doprava – 
Lasery. 

Výše podpory: podpora ve výši 50 % celkových uznaných nákladů projektu pro MSP. Jeden řešitel ‐  
3 mil. Kč/rok na projekt ročně. Více řešitelů ‐ 4 mil. Kč/rok.  
Kontakt: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, tel. +420 234 811 111, e‐mail: posta@msmt.cz; 
josef.martinec@msmt.cz 

Program INTER‐EXCELLENCE – podprogram INTER‐ACTION  
Programovací období je stanoveno pro roky 2016–2024. Účelem programu je podpora mezinárodních 
dvoustranných projektů základního a aplikovaného výzkumu zejména se státy, které nejsou členy EU. 
V současnosti je v rámci tohoto programu rozvíjena spolupráce se státy: Spojené státy americké, Bavor‐
sko, Izrael, Indická republika, Ruská federace a Čínská lidová republika. 

Výše podpory: podpora ve výši 50 % celkových uznaných nákladů projektu pro MSP. Průměrná aloka‐
ce finančních prostředků na projekty činí 1 mil. Kč/rok. 
Kontakt: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, tel. +420 234 811 111,  
e‐mail: posta@msmt.cz; maria.krausova@msmt.cz 

Společná technologická iniciativa ECSEL JU 
Cílem ECSEL JU je přispět k rozvoji konkurenceschopného průmyslu v oblasti elektronických komponent 
a systémů v EU, udržení Evropy na čele technologického vývoje a inovací v oblasti polovodičů, inteli‐
gentních systémů, vestavěných počítačových systémů, nanoelektroniky, mikroelektroniky či systémové‐
ho inženýrství. Jedním z cílů programu je také podpora dlouhodobých strategických partnerství veřejné‐
ho výzkumného sektoru s podnikovým sektorem, zejména malými a středními podniky (tzv. 
Public‐Private‐Partnerships). Na aktivitách ECSEL JU participuje celkem 30 zemí. 

Výše podpory: ECSEL JU každoročně vyhlašuje výzvy k podávání návrhů projektů, které jsou kofinan‐
covány EK a členskými státy. Celková alokace národního financování ze strany MŠMT činí 3 mil. EUR 
a je rozdělena mezi jednotlivé výzvy. Rozdělení financí, stejně jako tematické zaměření výzev, je speci‐
fikováno na webových stránkách MŠMT a v pracovním programu ECSEL JU pro příslušný rok. Podmín‐
kou pro poskytnutí národního financování ze strany MŠMT je současná účast podniku a VVŠ/VVI 
v jednom projektovém konsorciu. Více informací lze nalézt na www.ecsel.eu. 
Kontakt: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, tel.: +420 234 812 853, 
e‐mail: michal.vavra@msmt.cz 

 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 13



14

Operační program Rybářství 2014–2020 
Operační program Rybářství 2014–2020 je nástrojem čerpání podpory z Evropského námořního a ry‐
bářského fondu a přispívá k provádění Společné rybářské politiky. 

Hlavním cílem Operačního programu Rybářství je: 
‐    Zvýšit konkurenceschopnost tradiční akvakultury včetně investic do zachování udržitelné produkce tržních ryb. 
‐    Investovat do recirkulačních zařízení a tím zvýšit produkci. 
‐    Zvýšit podíl zpracovaných ryb, propagovat akvakulturu a podpořit konzumaci ryb. 
‐    Podporovat transfer vědeckých poznatků do podniků akvakultury (produktové a procesní inovace). 
‐    Podporovat formy hospodaření přispívající k zachování či zlepšování stavu životního prostředí a bio‐ 
     logické rozmanitosti. 

Výše podpory: výše podpory pro MSP je ve výši 50 % způsobilých výdajů. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program 129 280 Podpora retence vody v krajině – rybníky a vodní nádrže 
Účelem programu je podpora podnikům působícím v akvakultuře. Program slouží na podporu výstavby 
nových, obnovu zaniklých a rekonstrukci a odbahnění stávajících rybníků a vodních nádrží o výměře vět‐
ší než 2 ha. (129 282) 
‐    Výstavba, obnova, rekonstrukce, odbahnění rybníků v rozmezí 2–30 ha (129 282). 
‐    Odstranění havarijních stavů na rybnících a vodních nádržích, jejichž důsledkem je kritická situace 
     v dané lokalitě (129 283). 
‐    Odstraňování povodňových škod na hrázích a objektech rybníků a vodních nádrží (129 284). 

Výše podpory: míra podpory je do 80 % stavebních nákladů pro 129 282 a do 100 % stavebních nákla‐
dů pro 129 283 a 129 284. Pro odbahnění maximální sazba 250 Kč/m3 sedimentu. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program 129 300 Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury 
vodovodů a kanalizací II 
Program je určen pro obce, svazky obcí a vodohospodářské akciové společnosti s více než 90% většinou 
kapitálové účasti měst a obcí (pouze v rámci oblasti podpory uvedené v odst. a)).  

a) opatření pro zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku vody. Jedná se o podporu propojování  
    a rozšiřování vodárenských soustav a jejich zdrojové posilování, včetně posilování akumulace pitné 
    vody pro zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou, (podprogram 129 302), 

b) výstavbu vodovodů pro veřejnou potřebu vč. souvisejících vodárenských objektů v obcích minimálně 
    pro 50 obyvatel, (podprogram 129 302), 

c) výstavbu a modernizaci zařízení ke zkvalitnění technologie úpravy vody, její akumulace a čerpání  
    s cílem zlepšení jakosti nebo dostupnosti pitné vody v obcích (podprogram 129 302), 

Ministerstvo zemědělství  

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 14



15

d) výstavbu, dostavbu, modernizaci a intenzifikaci čistíren odpadních vod (dále jen ČOV), v obcích mini‐
    málně pro 50 obyvatel, kde po realizaci budou splněny ukazatele jakosti vypouštěné vyčištěné vody 
    stanovené příslušným vodoprávním úřadem (v případě budování nové ČOV musí být v rámci akce za‐
    jištěno napojení minimálně 50 % obyvatel obce), (podprogram 129 303), 

e) výstavbu hlavních kanalizačních sběračů, kanalizační sítě a souvisejících objektů spojenou s výstav‐
    bou ČOV podle předchozího bodu (podprogram 129 303), 

f) dostavbu kanalizačních systémů a souvisejících objektů (vyjma ČOV) minimálně pro 50 obyvatel, za 
    předpokladu, že odpadní vody budou odváděny a následně čištěny na již existující, kapacitní a vyho‐
    vující ČOV (podprogram 129 303), 

g) odstranění volných výustí realizací komplexního opatření řešícího odkanalizování obce nebo místní 
    (městské) části spojené s výstavbou ČOV podle bodu d) tohoto článku nebo za předpokladu, že odpad‐
    ní vody budou odváděny a následně čištěny na již existující, kapacitní a vyhovující ČOV 
    (podprogram 129 303). 

Výše podpory: celková výše nevratné podpory poskytnutá ze všech zdrojů zúčastněných na spolufi‐
nancování akce nepřekročí 80 % z NSTČ (státní rozpočet, kraj atd.). 

Na akce u podprogramů 129 302 a 129 303 se podpora ze státního rozpočtu poskytuje na základě 
počtu trvale hlášených obyvatel (k 31. 12. roku předcházejícího roku zařazení do Návrhu) s tím, že  

a) pokud je žadatelem obec do 300 obyvatel, je dotace stanovena ve výši 70 % z NSTČ,  
b) pokud je žadatelem obec s počtem obyvatel v rozmezí 301 až 500, je dotace stanovena ve výši  
     65 % z NSTČ, 
c)  pokud je žadatelem obec s počtem obyvatel v rozmezí 501 až 1000, je dotace stanovena ve výši 
     60 % z NSTČ, 
d) pokud je žadatelem obec s více než 1000 obyvateli, je dotace stanovena ve výši 55 % z NSTČ, 
e)  pokud je žadatelem vodohospodářská akciová společnost, je dotace stanovena ve výši  
     50 % z NSTČ. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program 129 310 Podpora konkurenceschopnosti agropotravinářského 
komplexu  – závlahy – II. Etapa 
Cílem programu je snížení potřeby vody na závlahy, energetické náročnosti závlah a využít pozitivní en‐
vironmentální a mimoekonomické účinky závlah jakožto jednoho z adaptačních opatření na zmírnění 
dopadů klimatické změny a tím zvýšení konkurenceschopnosti zemědělských podniků a stabilizace ze‐
mědělské produkce. Žadateli jsou subjekty hospodařící v zemědělské prvovýrobě – zemědělci a závla‐
hářské společnosti, SPÚ. 

Výše podpory: míra podpory 50 % NSTČ po veřejné zakázce, zvýhodnění 20 % mladý zemědělec nebo 
při započetí hospodaření nejdéle před 5 lety, další zvýhodnění 20 % – realizaci v oblasti LFA/ANC.  
SPÚ podpora 100 %. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 15



16

9.E. Školní závody  
Účelem programu je podpora propojení praxe a odborného vzdělávání formou spolupráce podnikatel‐
ských subjektů, které obdržely statut „Školní závod“, se středními školami a vyššími odbornými školami 
zabezpečujícími přípravu budoucích pracovníků resortu. 

Výše podpory: a) ze stanovené hodinové sazby 60 Kč na žáka bude poskytováno maximálně 60 % tj. 36 Kč 
u malého a středního podniku. Celková výše dotace může být maximálně 500 000 Kč na jeden podnikatel‐
ský subjekt. b) ze stanovené hodinové sazby 60 Kč na žáka bude poskytováno maximálně 50 % tj. 30 Kč 
u velkého podniku. Celková výše dotace může být maximálně 500 000 Kč na jeden podnikatelský subjekt. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
M08 Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschopnosti lesů 
Opatření je zaměřeno na ochranu životního prostředí a podporu účinného využívání zdrojů, podporu 
přizpůsobení se změně klimatu, předcházení rizikům a jejich řízení. Jeho účelem je přispět k dosažení 
udržitelného hospodaření s přírodními zdroji a zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních pod‐
niků, odvětví zemědělství, rybářství a akvakultury. 

Výše podpory: dle nařízení vlády č. 185/2015 Sb., o podmínkách poskytování dotací v rámci opatření 
zalesňování zemědělské půdy a o změně některých souvisejících nařízení vlády, ve znění pozdějších 
předpisů a dále Pravidel, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty Progra‐
mu rozvoje venkova na období 2014–2020. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
M10 Agroenvironmentálně‐klimatické opatření (AEKO) 
Cílem opatření je podpořit způsoby využití zemědělské půdy, které jsou v souladu s ochranou a zlepše‐
ním životního prostředí, krajiny a jejich vlastností. Opatření podporuje zachování obhospodařovaných 
území vysoké přírodní hodnoty, přírodních zdrojů, biologické rozmanitosti a údržbu krajiny. 

Výše podpory: dle nařízení vlády č. 75/2015 Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentálně‐kli‐
matických opatření. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
M11 Ekologické zemědělství (EZ) 
Cílem opatření je podporovat systémy hospodaření šetrné k životnímu prostředí – posílit prevenci de‐
gradace půdy, zachovat a obnovit cenná stanoviště na zemědělské půdě z hlediska druhové různoro‐
dosti a zvýšit ekologickou stabilitu a estetickou hodnotu krajiny.  

Výše podpory: dle nařízení vlády č. 76/2015 Sb., o podmínkách provádění opatření ekologického ze‐
mědělství. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství: tel., +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 16



17

Program rozvoje venkova 2014–2020 
M12 Platby v rámci sítě Natura 2000 a podle rámcové směrnice o vodě 
Cílem opatření je pomoci zemědělcům při řešení specifického znevýhodnění vyplývajícího z implemen‐
tace evropských směrnic pro soustavu Natura 2000. 

Výše podpory: dle nařízení vlády č. 73/2015 Sb., o podmínkách poskytování plateb v oblastech Natura 
2000 na zemědělské půdě. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
M13 Platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními (ANC) 
Platby kompenzující zemědělcům přírodní znevýhodnění v hospodaření, které prostřednictvím vybízení 
k trvalému využívání zemědělské půdy přispívají k zachování venkovské krajiny a k zachování a podpoře 
trvale udržitelných systémů zemědělského hospodaření. 

Výše podpory: dle nařízení vlády č. 43/2018 Sb., o podmínkách poskytování plateb pro horské oblasti 
a jiné oblasti s přírodními nebo jinými zvláštními omezeními a o změně některých souvisejících naří‐
zení vlády a nařízení vlády č. 44/2018 Sb., o podmínkách poskytování plateb pro přechodně podporo‐
vané oblasti s přírodními omezeními. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
M14 Dobré životní podmínky zvířat (DŽPZ) 
Cílem opatření je zlepšení podmínek hospodářských zvířat – naplnění jejich přirozených potřeb přispívá 
k zavádění inovativních postupů a technologií jejich chovu. Podpora v rámci tohoto opatření je cílena 
do sektoru dojeného skotu a do sektoru prasat. 

Výše podpory: dle nařízení vlády č. 74/2015 Sb., o podmínkách poskytování dotací na opatření dobré 
životní podmínky zvířat. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
M15 Lesnicko‐environmentální a klimatické služby a ochrana lesů 
Opatření umožňuje poskytování dotací podle článku 34 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 1305/2013. „Opatření lesnicko‐environmentální a klimatické služby a ochrana lesů” se skládá ze dvou 
podopatření, a to „Zachování porostního typu hospodářského souboru” a „Ochrana a reprodukce geno‐
fondu lesních dřevin”. 

Výše podpory: dle nařízení vlády č. 29/2016 Sb., o podmínkách poskytování dotací v rámci opatření 
Lesnicko‐environmentální a klimatické služby a ochrana lesů a o změně některých souvisejících naří‐
zení vlády. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 17



18

Program rozvoje venkova 2014–2020 
Opatření M04 – Investice do hmotného majetku/operace 
4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 
Účelem operace je zvýšení efektivity výroby a celkové konkurenceschopnosti malých a středních podni‐
ků v oblasti zpracování zemědělských produktů. Jedná se o podporu investic do zařízení, která souvisejí 
se zpracováním zemědělských produktů a uvedením výrobků na trh, a umožní zemědělským podnikate‐
lům, výrobcům potravin a krmiv využití moderních technologií. Operace je určena pro zemědělské pod‐
nikatele a výrobce potravin nebo krmiv. 

Výše podpory: výše dotace je 40 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace u žadatelů, kde výstupní 
produkt v rámci výrobního procesu je uveden v Příloze I Smlouvy o fungování EU. V případě žadatelů, 
jejichž výstupní produkt není uveden v Příloze I SFEU (CZ – NACE 10.52, 10.71, 10.72, 10.73 a 10.82), je 
výše dotace 35 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro střední podniky, a 45 % výdajů, ze kte‐
rých je stanovena dotace, pro mikro a malé podniky. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
Opatření M06 – Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti/operace 
6.1.1 Zahájení činnosti mladých zemědělců 
Podpora je zaměřena na realizaci podnikatelského plánu, která povede ke stimulaci zahájení aktivního 
podnikání mladých zemědělců v zemědělských podnicích. 

Výše podpory: 45 tis. EUR na realizaci 4letého podnikatelského plánu. Podpora je poskytována ve 
třech splátkách (50 %, 45 %, 5 %). 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
Opatření M06 – Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti/operace 
6.4.1 Investice do nezemědělských činností 
Operace je zaměřena na investice na založení nebo rozvoj nezemědělských činností vedoucí k diverzifi‐
kaci příjmů zemědělských podnikatelů, vytváření nových pracovních míst a posílení ekonomického po‐
tenciálu ve venkovských oblastech. Operace je určena pro zemědělské podnikatele. 

Výše podpory: výše dotace je rozdělena podle velikosti podniku ‐ 25 % výdajů, ze kterých je stanovena 
dotace pro velké podniky, 35 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace pro střední podniky, 45 % vý‐
dajů, ze kterých je stanovena dotace pro malé podniky. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

 

 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:02  Stránka 18



19

Program rozvoje venkova 2014–2020 
Opatření M06 – Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti/operace 
6.4.2 Podpora agroturistiky 
Operace je zaměřena na investice na diverzifikaci činností pro zemědělské subjekty v oblasti agroturistiky 
vedoucí k zajištění diverzifikace příjmů, vytváření pracovních míst i pro nekvalifikované pracovní síly, 
k podpoře širšího využití zemědělských farem. Operace je určena pro zemědělské podnikatele. 

Výše podpory: výše dotace je rozdělena podle velikosti podniku ‐ 25 % výdajů, ze kterých je stanovena 
dotace pro velké podniky, 35 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace pro střední podniky, 45 % vý‐
dajů, ze kterých je stanovena dotace pro malé podniky. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
Opatření M08 – Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschop‐
nosti lesů/operace 8.6.2 Technické vybavení dřevozpracujících provozoven 
Operace se zaměřuje na podporu investic do strojů, technologií, zařízení a souvisejících stavebních 
úprav v dřevozpracujících provozovnách, vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva. 

Výše podpory: míra podpory je max. 50 %. Výše způsobilých výdajů je max. 5 mil. Kč na jeden projekt. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
Opatření M16 – Spolupráce/operace 16.3.1 Sdílení zařízení a zdrojů 
Podpora spolupráce zemědělských podnikatelů nebo výrobců potravin ve venkovských oblastech, kteří 
splňují definici mikropodniku. Cílem je zvýšit životaschopnost a posílit udržitelnost a konkurenceschop‐
nost zemědělských podniků ve venkovských regionech. 

Výše podpory: míra podpory je 45 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace. V případě spolupráce 
v odvětví lesnictví je míra podpory 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Program rozvoje venkova 2014–2020 
Opatření M16 – Spolupráce /16.4.1 Horizontální a vertikální spolupráce mezi 
účastníky krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů 
Operace je zaměřena na podporu spolupráce ve venkovských oblastech při organizaci potravinového 
řetězce, včetně zpracovávání zemědělských produktů a jejich uvádění na trh a zlepšení konkurence‐
schopnosti prvovýrobců jejich lepším začleněním do zemědělsko‐potravinářského řetězce.  

Výše podpory: v případě spolupráce, která je zaměřena na zemědělské produkty, činí míra podpory 
50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace. V případě spolupráce, která je zaměřena také na neze‐
mědělské produkty, činí míra podpory u investic  45 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace pro malé 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:03  Stránka 19



20

podniky, 35 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace pro střední podniky. Dotace může být určena 
také pro velké podniky – 25 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

Finanční příspěvky na hospodaření v lesích 
Ekologické a k přírodě šetrné technologie při hospodaření v lese; obnova, zajištění a výchova lesních 
porostů; vyhotovení lesních hospodářských plánů; ochrana lesa. 

Výše podpory: stanovena sazbou podle přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz, 
eagri.cz/prispevky.lesy 

Finanční příspěvky na vybrané myslivecké činnosti 
Podpora je poskytována na zlepšování životního prostředí zvěře, podporu ohrožených druhů zvěře, oborní 
chovy vzácných druhů zvěře, preventivní veterinárně léčebné akce a zdolávání nákaz v chovech zvěře, oze‐
leňování krajiny, chov a výcvik národních plemen loveckých psů a chov a výcvik loveckých dravců. 

Výše podpory: stanovena sazbou podle přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz, 
eagri.cz/prispevky.myslivost 

Podpora akreditované poradenské činnosti v lesním hospodářství 
Podpora čerpání akreditovaných poradenských služeb. 

Výše podpory: 80 % výdajů na akreditovanou poradenskou činnost, nejvýše 40 000 Kč. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz, 
http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace‐v‐lesnim‐hospodarstvi‐a‐myslivosti/podpora‐poradenstvi‐v‐lesnim/ 

Národní program ochrany a reprodukce genofondu lesních dřevin 
Podpora genových základen, podpora uznaných zdrojů kvalifikovaného reprodukčního materiálu či pod‐
pora Národní banky osiva a explantátů lesních dřevin. 

Výše podpory: stanovena Zásadami pro poskytování dotací na ochranu a reprodukci genofondu les‐
ních dřevin na období 2019 až 2027. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz, 
eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace‐v‐lesnim‐hospodarstvi‐a‐myslivosti/podpora‐genofondu‐lesnich‐drevin/ 

Podpora mimoprodukčních funkcí rybářských revírů 
Vysazování rybích druhů v souladu se stanoveným zarybněním. Výše podpory: 800 Kč/ha rybářského revíru. 

Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz, 
https://portal.mze.cz/ssl/web/mze/dotace/narodni‐dotace/zasady‐zemedelstvi‐potravinarstvi/ 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:03  Stránka 20



21

Dotace poskytované MZe podle Zásad, kterými se stanovují podmínky pro 
poskytování dotací pro rok 2019 na základě § 1, § 2 a 2d zákona č. 252/1997 Sb., 
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů 
V rámci dotací poskytovaných MZe podle Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací 
pro rok 2019 na základě § 1, § 2 a 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpi‐
sů, se velikost podniku, který může žádat, u těchto dotačních programů rozlišuje podle způsobu notifi‐
kace. U některých programů mohou žádat pouze MSP, u ostatních velikost podniku není podmínkou, tu‐
díž zde mohou logicky žádat o dotace i MSP. Výjimkou je jen dotační program 13. Podpora zpracování 
zemědělských produktů a zvyšování konkurenceschopnosti potravinářského průmyslu, který je pouze 
pro velké podniky. Zásady jsou na webu MZe na odkaze http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narod‐
ni‐dotace/zasady‐zemedelstvi‐potravinarstvi/zasady‐pro‐rok‐2019/zasady‐kterymi‐se‐stanovuji‐pod‐
minky‐pro‐1.html. 

Výše podpory: dle programu. 
Kontakt: Ministerstvo zemědělství, tel.: +420 221 811 111, e‐mail: info@mze.cz, posta@mze.cz 

 

Ministerstvo zahraničních věcí 
 
Projekty ekonomické diplomacie  
Projekty ekonomické diplomacie PROPED jsou jedním z klíčových nástrojů ekonomické diplomacie ČR. 
Jejich cílem je podporovat proexportní aktivity českých firem. Projekty ekonomické diplomacie jsou  
financovány ze Společného nástroje financování ekonomické diplomacie, na kterém se kromě Minister‐
stva zahraničních věcí podílí dalších šest rezortů a institucí. Projekty mohou mít podobu semináře, kon‐
ference, kulatého stolu, incomingové mise, workshopu či účasti českých firem na výstavách a veletrzích. 

Výše podpory: celkově je v průměru k dispozici 50 mil. Kč/rok. 
Kontakt: Ministerstvo zahraničních věcí, tel.: +420 224 182 592, e‐mail: oed@mzv.cz 
www.mzv.cz/ekonomika           

Projekty rozvojového partnerství pro soukromý sektor 
Cílem dotačního programu v režimu de minimis je snížit riziko vstupu na rozvojové trhy ve spolupráci se 
soukromým sektorem, přispět k řešení problémů rozvojových zemí zejména cestou vytváření nových 
pracovních příležitostí, zapojením místních producentů do hodnotových řetězců či navyšování odbor‐
ných kapacit přenosem know‐how a technologií. Program je vhodný také pro MSP, které přinášejí inova‐
tivní podnikatelské nápady s potenciálem řešení rozvojových problémů v partnerských zemích. 

Výše podpory: celkově je k dispozici v průměru 35 mil. Kč/rok. Vyžaduje se 50% spolufinancování.  
Kontakt: Ministerstvo zahraničních věcí, tel.: +420 224 182 366, e‐mail: ors_sekretariat@mzv.cz, 
www.mzv.cz/rozvoj 
Česká rozvojová agentura, tel.: +420 251 108 130, e‐mail: info@czechaid.cz, www.czechaid.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:03  Stránka 21



22

Challenge Fund – Czech Solutions for SDGs 
Cílem programu realizovaného v rámci Svěřeneckého fondu ČR při Regionálním centru UNDP v Istanbu‐
lu je podpora inovativních projektů českých subjektů v prioritních zemích zahraniční rozvojové spolu‐
práce ČR (s důrazem na Bosnu a Hercegovinu, Gruzii a Moldavsko). Úspěšná realizace projektu může ná‐
sledně sloužit jako reference pro zapojení do dalších programů UNDP i jiných agencií a programů OSN. 

Výše podpory: celkově je k dispozici v průměru 10 mil. Kč/rok. 
Kontakt: Ministerstvo zahraničních věcí, tel.: +420 224 182 366, e‐mail: ors_sekretariat@mzv.cz, 
www.mzv.cz/rozvoj  

Program Záruka zahraniční rozvojové spolupráce ČR 
Cílem programu je snížit riziko investování v rozvojových zemích a umožnit komerční financování inves‐
tičních záměrů českých subjektů na těchto trzích. Podmínkou záruční podpory je udržitelnost investice 
a rozvojový dopad. Program je otevřen pro všechny rozvojové země a pro průběžné podávání žádostí.  

Výše podpory: záruka je poskytována do výše 50 % jistiny komerčního úvěru. 
Kontakt: Ministerstvo zahraničních věcí, tel.: +420 224 182 366, e‐mail: ors_sekretariat@mzv.cz, 
www.mzv.cz/rozvoj 

Ministerstvo pro místní rozvoj 
Národní program podpory cestovního ruchu v regionech (NPPCRR) 
Podpora cestovního ruchu v ČR s dobou trvání do roku 2020 
Program je realizován 2 podprogramy:  

1. Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 
2. Marketingové aktivity v cestovním ruchu 

MSP mohou žádat na podporované oblasti (Monitoring návštěvnosti; Navigační a informační systémy pro 
účastníky cestovního ruchu; Doplňkové služby a vybavenost dálkových a regionálních tras pro lyžařskou, vod‐
ní, cyklo, pěší turistiku a další udržitelné formy turistiky; Úpravy lyžařských běžeckých tratí; Ekologicky šetrná 
doprava návštěvníků v turistických regionech; Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu v regionu) pouze 
v podprogramu č. 1 Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury – dotační titul č. 2 Rozvoj základní a dopro‐
vodné infrastruktury cestovního ruchu, který je určen pouze podnikajícím subjektům. 

Výše podpory: max. 50 % celkových uznatelných/způsobilých výdajů u podpory, která nepřesahuje 
2 mil. EUR. 
Kontakt: Ministerstvo pro místní rozvoj, tel.: +420 224 861 111, e‐mail: info@mmr.cz 

Integrovaný regionální operační program (IROP) – INFRASTRUKTURA 
Program je určen pro území všech krajů ČR kromě hl. m. Prahy. Program se zaměřuje mj. na oblasti vý‐
stavby a modernizace přestupních terminálů pro veřejnou dopravu, nákup nízkoemisních a bezemis‐

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:03  Stránka 22



23

ních vozidel pro přepravu osob či pořízení čerpacích a dobíjecích sítí. MSP však mohou žádat pouze na 
nákup nízkoemisních a bezemisních vozidel pro přepravu osob. 

Výše podpory: celková alokace na projekty 1,6 mld. EUR. 
Kontakt: Ministerstvo pro místní rozvoj, tel.: +420 224 861 111, e‐mail: info@mmr.cz 

Integrovaný regionální operační program (IROP) – LIDÉ 
Program je určen pro území všech krajů ČR kromě hl. m. Prahy. Program podporuje sociální služby a infra‐
strukturu komunitních center, sociální bydlení, výstavbu, rekonstrukci, rozšíření a vybavení sociálních 
podniků. Program je také určen na rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péči o zdraví 
či rozšíření kapacit pro předškolní vzdělávání, pro výstavbu, rekonstrukci a vybavení odborných učeben, 
laboratoří, dílen, center odborné přípravy a pozemků pro výuku přírodovědných a technických oborů 
a pro výuku technických a řemeslných dovedností, pro rozvoj vybraných klíčových kompetencí v oblastech 
komunikace v českém a cizích jazycích, matematické schopnosti a základní schopnosti v oblasti vědy 
a technologií a schopnosti práce s digitálními technologiemi, rekonstrukce a vybavení vzdělávacích zaříze‐
ní. Program je také určen pro vlastníky bytových domů a společenství vlastníků bytových jednotek – bu‐
dovy se čtyřmi a více byty (mimo hl. m. Prahu) – zateplení, rekonstrukce oken, výměna předávací tepelné 
stanice za stanici využívající ekologicky šetrné zdroje, výměna rozvodů tepla a vody a instalace systémů 
měření a regulace. MSP mohou žádat pouze na sociální podnikání, MŠ, ZŠ, SŠ, neformální a celoživotní 
vzdělávání, a snižování energetické účinnosti bytových domů. 

Výše podpory: celková alokace na projekty 1,8 mld. EUR. 
Kontakt: Ministerstvo pro místní rozvoj, tel.: +420 224 861 111, e‐mail: info@mmr.cz 

Integrovaný regionální operační program (IROP) – INSTITUCE 
Územní zaměření podpory programu je území všech krajů ČR kromě hl. m. Prahy. Program je zaměřen 
mj. na revitalizaci vybraných nemovitých národních kulturních památek, památek zapsaných na Seznam 
UNESCO a na Seznam kandidátů na zápis na Seznam kulturního a přírodního dědictví UNESCO, revitali‐
zace kulturních památek ve vesnických památkových rezervacích, revitalizace a zatraktivnění parků 
a zahrad u národních kulturních památek, projekty zlepšující podmínky pro uchování a zefektivnění 
správy sbírek. O tuto podporu na kulturní památky mohou žádat MSP. 

Výše podpory: celková alokace na projekty 900 mil. EUR. 
Kontakt: Ministerstvo pro místní rozvoj, tel.: +420 224 861 111, e‐mail: info@mmr.cz 

Integrovaný regionální operační program (IROP)  
 – Komunitně vedený místní rozvoj 
Podpora programu je zaměřena na venkovské oblasti se schválenou strategií komunitně vedeného  
místního rozvoje tvořené správními územími obcemi s méně než 25 000 obyvateli. MSP mohou žádat 
pouze na nákup nízkoemisních a bezemisních vozidel pro přepravu osob, na kulturní památky a na  
sociální podnikání, MŠ, ZŠ, SŠ, neformální a celoživotní vzdělávání. 

Výše podpory: celková alokace na projekty 379 mil. EUR. 
Kontakt: Ministerstvo pro místní rozvoj, tel.: +420 224 861 111, e‐mail: info@mmr.cz. 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:03  Stránka 23



24

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Operační program Zaměstnanost 
Operační program je zaměřen na řadu oblastí včetně adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů, další‐
ho profesního vzdělávání, podpory zaměstnanosti, rovných příležitostí žen a mužů, sociálního začleňo‐
vání a boje s chudobou, sociálního podnikání a sociálních inovací. Žadatelem mohou být i MSP.  

Výše podpory: alokace programu činí 67 mld. Kč. Konkrétní finanční rozmezí podpory na projekt je 
specifikováno v jednotlivých výzvách na předkládání žádostí o podporu. 
Kontakt: Ministerstvo práce a sociálních věcí, e‐mail: esf@mpsv.cz, www.esfcr.cz 

 

Ministerstvo životního prostředí 
Program Prostředí pro život 

Cílem programu je přinést nová řešení v oblasti životního prostředí, stabilizovat a rozšířit znalostní  
základnu, která výrazně přispěje k zajištění zdravého a kvalitního životního prostředí v ČR a k udržitelné‐
mu využívání jejích zdrojů, minimalizuje negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí, včetně  
dopadů přesahujících hranice státu, a přispěje tak ke zlepšování kvality života v Evropě i v globálním 
kontextu. Doba trvání programu se předpokládá v letech 2020 až 2026. 

Výše podpory: celkové výdaje na program se předpokládají ve výši 4,5 mld. Kč. Průměrná intenzita 
podpory za celý program činí 85 %.  
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.: +420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

 

Ministerstvo dopravy 
Program DOPRAVA 2020+ 

Hlavním cílem programu je prostřednictvím výstupů, výsledků a dopadů z podpořených projektů rozví‐
jet dopravní sektor způsobem, který bude reflektovat společenské potřeby, akceleruje technologický 
a znalostní rozvoj ČR a napomůže tak růstu konkurenceschopnosti ČR. Požadavky na konkrétní aspekty 
dopravy, mezi které patří mj. její udržitelnost, bezpečnost a interoperabilita, jsou promítnuty v jednotli‐
vých specifických cílech programu. Program rovněž směřuje k naplnění veřejného zájmu prostřednic‐
tvím definování metodických, legislativních a normativních rámců. Doba trvání programu se předpokládá 
v letech 2020 až 2026. 

Výše podpory: celkové výdaje na program činí 2,4 mld. Kč s očekávanou průměrnou intenzitou podpory 80 %. 
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.: +420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:03  Stránka 24



25

CzechTrade 
NOVUMM 2016–2018 (prodloužen do 2021) 
Poskytování podpory formou zvýhodněné služby na účast MSP na zahraničních výstavách a veletrzích 
se zaměřením na prioritní obory českého průmyslu. Program je financován z ESI fondů v rámci Operač‐
ního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost Ministerstva průmyslu a obchodu. 

Výše podpory: podpora až do výše 80 tis. Kč při dodržení povinné participace. 
Kontakt: CzechTrade, tel.: +420 224 907 545, e‐mail: jaroslava.pacakova@czechtrade.cz         

NOVUMM KET 2016–2018 (prodloužen do 2021) 
Poskytování podpory formou zvýhodněné služby na účast MSP na zahraničních výstavách a veletrzích 
se zaměřením na oblast klíčových technologií. Projekt je financován z ESI fondů v rámci Operačního 
programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost Ministerstva průmyslu a obchodu. 

Výše podpory: podpora až do výše 90 tis. Kč při dodržení povinné participace. 
Kontakt: CzechTrade, tel.: +420 224 907 519, e‐mail: martina.handrlicova@czechtrade.cz     

DESIGN PRO KONKURENCESCHOPNOST 2016–2018 (prodloužen do 2021) 
Cílem projektu je propojit českého výrobce při vývoji a inovacích svých výrobků s průmyslovými a pro‐
duktovými designéry (www.designers‐database.eu). Kromě toho projekt propaguje český průmyslový 
design na zahraničních trzích. Projekt je financován z ESI fondů v rámci Operačního programu Podnikání 
a inovace pro konkurenceschopnost Ministerstva průmyslu a obchodu. Podpora je určena MSP, které 
realizují svou podnikatelskou činnost mimo území hl. m. Prahy.  

Výše podpory: poskytovaná podpora činí 50 tis. Kč na individuální služby designéra z databáze Adre‐
sář designérů CzechTrade a 130 tis. Kč na individuální prezentaci na zahraničním veletrhu. 
Kontakt: CzechTrade, tel.: +420 724 009 829, e‐mail: zuzana.sedmerova@czechtrade.cz   

Partnerský projekt – Klientské centrum pro export 
Klientské centrum pro export je společným projektem Ministerstva zahraničních věcí, Ministerstva prů‐
myslu a obchodu a agentury CzechTrade s cílem poskytnout českým podnikatelům na jednom místě 
rychlou a praktickou pomoc s jejich expanzí na zahraniční trhy.  

Výše podpory: poskytnutí služby zdarma. 
Kontakt: CzechTrade, tel.: +420 224 907 576, e‐mail: kcexport@businessinfo.cz   

 

 
 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:03  Stránka 25



26

Aktuality ze světa 
Aktuální informace včetně dobrých rad pro obchodování se zahraničními firmami od ředitelů zahranič‐
ních kanceláří CzechTrade publikované na www.czechtrade.cz. 

Výše podpory: poskytnutí služby zdarma. 
Kontakt: CzechTrade, e‐mail: marketing@czechtrade.cz 
https://www.czechtrade.cz/sluzby/informacni‐servis/novinky 
 
Exportní příležitosti – poptávky, tendry, nabídky 
CzechTrade denně zpracovává zahraniční poptávky, projekty a tendry, investiční příležitosti a nabídky 
zahraničních firem. Tým odborníků publikuje zpracované exportní příležitosti po termínovanou dobu na 
portále www.businessinfo.cz v sekci zahraniční obchod.  

Výše podpory: poskytnutí služby zdarma. 
Kontakt: CzechTrade, tel.: +420 224 907 574, e‐mail: prilezitosti@czechtrade.cz 

Newsletter CzechTrade s denním přehledem zahraničních obchodních  
příležitostí 
Denní přehled aktuálních informací od zahraničních kanceláří CzechTrade, obchodně‐ekonomických 
úseků zastupitelských úřadů, přímo od zahraničních firem a z dalších zdrojů. Dále můžete získávat infor‐
mace o konání exportně zaměřených akcích v ČR a příležitosti prezentovat se na zahraničních veletrzích.  

Výše podpory: poskytnutí služby zdarma. 
Jak objednat: https://www.czechtrade.cz/czechtrade‐denne/objednavka 

Exportní poradenství  
Exportní poradenství poskytuje CzechTrade českým výrobcům a podnikatelům v kterékoliv fázi jejich ex‐
panzi na zahraniční trhy. Firmy se mohou obracet na zkušené a oborově specializované konzultanty, 
kteří zajišťují: 
‐    Zhodnocení exportní připravenosti firmy a základní doporučení 
‐    Identifikaci exportního potenciálu a volba vhodného teritoria 
‐    Návrh strategie vstupu na zahraniční trhy 
‐    Informace o aktuálních obchodních příležitostech 

Akce zaměřené na exportní poradenství: 
‐    Meeting Point CzechTrade – dvakrát ročně, konzultace přímo s řediteli zahraničních kanceláří.  
     Akce se koná v únoru v Praze a v říjnu během Mezinárodního strojírenského veletrhu v Brně.  
‐    Konzultační dny v regionu –  dle vypsaného kalendáře akcí na webu czechtrade.cz 

Výše podpory: poskytnutí služby zdarma. 
Kontakt: CzechTrade 
https://www.czechtrade.cz/kontakty/oborovi‐specialiste 
https://www.czechtrade.cz/czechtrade‐svet 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:03  Stránka 26



27

Individuální služby sítě 50 zahraničních kanceláří CzechTrade 
Služby firmám přináší úsporu času, nákladů a zvýšení počtu navázaných obchodních kontaktů. Největší 
přidanou hodnotou služeb je znalost místního prostředí a ověřené kontakty, ke kterým by se firmy často 
jen obtížně samy dostaly.  

Služby jsou individuálního charakteru a často se opírají o dlouhodobou exportní strategii konkrétního 
výrobce či poskytovatele služeb. Rámcově zahrnují: 
‐    Komplexní analýzu teritoria 
‐    Oslovení potenciálních obchodních partnerů a ověření jejich zájmu o výrobek nebo službu 
‐    Organizaci obchodních jednání  
‐    Dlouhodobou exportní asistenci 
‐    Prezentaci na zahraničních veletrzích a akcích 

Výše podpory: částečně dotovaná služba. 

Kontakt: CzechTrade, tel.: +420 224 907 576 
https://www.czechtrade.cz/czechtrade‐svet  

B2B akce v ČR a v zahraničí 
Sourcing Days – termínovaná B2B jednání českých dodavatelů se zahraničními nákupčími / partnery na 
základě potvrzení zájmu obou stran. Sourcing Days jsou obvykle organizované v ČR a jedná se často o kombi‐
naci jednání u stolu následované prohlídkami v provozech českých firem.  
Organizace networkingových akcí a obchodních a odborných podnikatelských misí v zahraničí.  

Výše podpory: částečně dotovaná služba. 
Kontakt: CzechTrade, tel.: +420 800 133 331, e‐mail: info@czechtrade.cz  
https://www.czechtrade.cz/czechtrade‐svet  

Šance pro úspěšný export 
Individuální službu kterékoliv zahraniční kanceláře CzechTrade mohou bezplatně získat klienti, kteří již 
využili služeb agentury CzechTrade a dali souhlas s medializací svého exportního úspěchu. Detaily čer‐
pání služby lze projednat s exportním konzultantem.  

Výše podpory: poskytnutí služby zdarma pro klienty CzechTrade.  
Kontakt: CzechTrade, https://www.czechtrade.cz/kontakty/oborovi‐specialiste  
 
Marketingová podpora v zahraničí – Adresář exportérů 
Prezentace v oficiální on‐line databázi českých exportérů, která je publikovaná i na webových stránkách 
všech zahraničních kanceláří CzechTrade. Oborové dělení i přehlednost informací zaručují zahraničnímu 
partnerovi rychlou orientaci v nabídce českých exportérů. Databáze je určena pro všechny klienty 
CzechTrade, kteří realizovali kteroukoliv službu se zahraniční kanceláří CzechTrade nebo placený seminář 
realizovaný oddělením Exportní vzdělávání.  

Výše podpory: poskytnutí služby zdarma pro klienty CzechTrade.  
Kontakt: CzechTrade, tel.: 224 907 852, e‐mail: adresarexporteru@czechtrade.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:03  Stránka 27



28

Marketingová podpora v zahraničí – Oborové katalogy 
Agentura CzechTrade zpracovává a vydává oborově zaměřené katalogy, jejichž cílem je představit vybra‐
ný obchodně‐výrobní potenciál oboru v ČR. Katalogy zahrnují i některé exportéry nebo české firmy s ex‐
portním potenciálem. Katalogy jsou osobně či elektronicky předávány řediteli zahraničních kanceláří za‐
hraničním partnerům. Jejich elektronická verze visí na stránkách www.czechtradeoffices.com. 

Výše podpory: poskytnutí služby zdarma. 
Kontakt: CzechTrade, tel.: 224 907 852, e‐mail: info@czechtrade.cz        

Exportní vzdělávání 
Sdílení informací a zkušeností o zahraničním obchodu a prohlubování exportních znalostí zaměstnanců 
českých firem. Odborné semináře jsou zaměřeny na oblast mezinárodního obchodu i komunikační 
a manažerské dovednosti. Přibližují specifika podnikatelského prostředí a aktuální informace z vybra‐
ných oborů a teritorií. Teritoriální semináře a exportní konference poskytují aktuální a důležité informa‐
ce z vybraných teritorií. Na konferencích zároveň probíhají individuální konzultace s řediteli zahranič‐
ních kanceláří CzechTrade. Firemní školení na míru nabízí možnost určení obsahu a rozsahu školení, 
termínu, místa a konání i počtu školených zaměstnanců.  

Výše podpory: dle konkrétní akce ‐ částečně dotovaná služba či zdarma. 
Kontakt: CzechTrade, tel.: 224 907 532, e‐mail: exportnivzdelavani@czechtrade.cz  

CzechInvest 
CzechStarter 
Podpora je zaměřena na rozvoj podnikatelských aktivit malých a středních podniků prostřednictvím zvý‐
hodněných služeb mentoringu a poradenství. Cílem je pomoc při komercializaci produktu, uplatnění 
podnikatelského plánu, posílení marketingových a manažerských schopností, zvýšení výrobních a pro‐
dejních aktivit a získání atraktivity pro rizikový kapitál či uzavření strategických partnerství. Projektu se 
mohou zúčastnit firmy do 3 let stáří s inovativním produktem a sídlem nebo provozovnou mimo Prahu. 

Výše podpory: podpora činí až 800 tis. Kč v sedmiměsíční tzv. Basic fázi, která zahrnuje mentoring v roz‐
sahu až 150 hodin, finanční příspěvek na networkingové akce do 120 tis. Kč a využití poradenských slu‐
žeb v oblastech management, finance, právo, marketing a ochrany duševního vlastnictví. V tzv. Gold fázi 
je pak pro nejlepší firmy připraven dvoutýdenní camp v Silicon Valley, který je hrazen ze 75 až 100 %.  
Kontakt: Agentura CzechInvest, tel.: +420 296 342 500, e‐mail: info@czechinvest.org, 
www.podporastartupu.cz  

CzechDemo 
Projekt je zaměřen na podporu účasti malých a středních podniků na mezinárodních technologických ak‐
cích (konferencích, veletrzích), kde získají příležitost prezentovat svoje produkty a služby a ucházet se 
o zájem investorů či o finanční obnos spojený se zvýšením medializace společnosti, případně mezinárod‐
ní konkurenceschopnosti. 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:04  Stránka 28



29

Výše podpory: výše podpory činí až 163 tis. Kč. Součástí podpory jsou letenky pro 2 osoby, úhrada vý‐
stavní plochy, překlady a marketingové materiály, ale i mentoring. Akcí se mohou zúčastnit firmy do  
7 let stáří s inovativním produktem a sídlem nebo provozovnou mimo Prahu. 
Kontakt: Agentura CzechInvest, tel.: +420 296 342 500, e‐mail: info@czechinvest.org, 
www.podporastartupu.cz  

CzechAccelerator 
Projekt umožňuje českým inovativním firmám zúčastnit se tříměsíčního akceleračního programu v za‐
hraničních destinacích Silicon Valley, New York, Londýn nebo Singapur. Cílem je urychlení rozvoje inova‐
tivních malých a středních podniků a jejich internacionalizace formou podpory komercializace produk‐
tu, transferu výsledků vývoje a inovačních aktivit do praxe a získání zkušeností s podnikáním na 
vyspělých zahraničních trzích. Akcelerační program zahrnuje mentoring, poradenství, školení, worksho‐
py, vstupy na networkingové akce, ale i ochranu duševního vlastnictví. 

Výše podpory: podpora činí až 1 mil. Kč a dle typu služeb se pohybuje v rozmezí 50 až 100 %. Maxi‐
mální výše spoluúčasti tak může činit cca 300 tis. Kč. Součástí podpory je účast až pro 2 osoby, kance‐
lářské prostory (100 %), mentoring a poradenské služby od zkušených zahraničních mentorů pro da‐
nou oblast (až 100 %), účast na workshopech na různá témata a setkávání se se zákazníky či 
potenciálními partnery (75 %) i ochrana duševního vlastnictví (75 %). 
Kontakt: Agentura CzechInvest, tel.: +420 296 342 500, e‐mail: info@czechinvest.org, 
www.podporastartupu.cz  

CzechMatch 
Týdenní akcelerační program v zahraničí poskytuje start‐upům příležitost představit jejich produkty 
a služby investorům a odborné veřejnosti v destinacích s rozvinutou infrastrukturou rizikového kapitálu: 
New York, San Francisco, Londýn a Singapur. 

Výše podpory: podpora činí až 160 tis. Kč na akci. Součástí jsou 2 letenky do zahraničí na seminář, po‐
skytnutí mentoringu, pomoc s byznys plánem a jeho prezentací, účast na workshopech, možnost 
představení nového projektu lokálnímu publiku, získání zpětné vazby od zahraničních expertů a in‐
vestorů. Podpora činí 75 % na seminář, 100 % na mentoring a 75 % na letenky.  
Kontakt: Agentura CzechInvest, tel.: +420 296 342 500, e‐mail: info@czechinvest.org, 
www.podporastartupu.cz  

CzechLink StartUp 

Projekt CzechLink StartUp propojuje tuzemské i zahraniční investory s českými start‐upy, a podporuje 
tak rozvoj inovativního podnikání v ČR. Jeho cílem je usnadnit českým start‐upům kontakt nejen se za‐
hraničními investory, ale i kapitálově posílit rozjezd jejich podnikání a zvýšit příliv zahraničních investic 
do ČR. 

Výše podpory: služba je start‐upům poskytována zdarma, pro investory je zpoplatněná.  
Kontakt: Agentura CzechInvest, tel.: +420 296 342 500, e‐mail: info@czechinvest.org, 
www.czechinvest.org/CzechLinkStartUp  

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:04  Stránka 29



30

CzechStartups.org 
CzechStartups.org je první on‐line centrum pro start‐upy v ČR. Přináší všechny podstatné informace ze 
start‐upového světa na jednom místě. Cílem je poskytnout základní informace o českém a zahraničním 
start‐upovém prostředí a informovat čtenáře o zajímavých aktualitách. Webové stránky obsahují pře‐
hledy stávajících programů a poskytovatelů, které mohou pomoct rozvíjet podnikání nebo získat kapitál, 
včetně seznamu inkubátorů, investorů a akcelerátorů. V neposlední řadě nabízí i kalendář akcí a novi‐
nek nejen z ČR, ale i ze světa. 

Výše podpory: poskytnutí služby je zdarma. 
Kontakt: Agentura CzechInvest, tel.: +420 296 342 520, e‐mail: info@czechstartups.org, 
www.czechstartups.org 

MY‐GATEWAY  
Služby projektu MY‐GATEWAY jsou určené pro start‐upy, scale‐upy a ostatní aktéry podnikatelských 
ekosystémů Slovinska, Rumunska a ČR. Díky projektu se vytvářejí mosty mezi více rozvinutými ekosysté‐
my a regiony střední a východní Evropy tak, aby se posilnila pozice start‐upů a scale‐upů na celoevrop‐
ské úrovni. Start‐upy se mohou účastnit společných akcí, výstav nebo specializovaných workshopů 
v těchto ekosystémech. 

Výše podpory: poskytnutí služby je zdarma. 
Kontakt: Agentura CzechInvest, tel.: +420 296 342 500, e‐mail: info@czechinvest.org, 
www.mygatewayproject.eu 

ESA BIC Prague, ESA BIC Brno 
Podnikatelské inkubační centrum podporuje začínající podniky (start‐upy) zaměřené na pozemní i ves‐
mírné využití kosmických technologií a systémů (downstream i upstream technologie). Součástí je 
dvouletá inkubace, zázemí v Praze (Prague Startup Center) či v Brně (Jihomoravské inovační centrum), 
technická podpora, komplexní poradenství či mezinárodní PR. 

Výše podpory: poskytovaná podpora činí 50 tis. EUR na jednoho účastníka a dále nespočet akcí a worksho‐
pů včetně přístupu do sítě ESA BIC po celé Evropě a možnost využít specializované poradenství v této oblasti.  
Kontakt: Agentura CzechInvest, tel.: +420 721 375 143, e‐mail: esabicprague@czechinvest.org, www.esa‐bic.cz 

Astropreneurs 
Tříměsíční akcelerační program zaměřený na podporu nápadů start‐upů, které ve svých produktech ne‐
bo službách využívají kosmické technologie nebo družicová data. Cílem je u projektů zjistit vhodnost ke 
komercionalizaci a připravit strategii pro další rozvoj. Současně tento projekt funguje jako tzv. premen‐
toring pro inkubátor ESA BIC Prague.  

Výše podpory: podpora zahrnuje 50 hodin mentoringu s experty během 3 měsíců a současně trénin‐
kové kurzy či networking. 
Kontakt: Agentura CzechInvest (regionální koordinátor), tel.: +420 728 335 830, 
e‐mail: astropreneurs@czechinvest.org, www.astropreneurs.eu  

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:04  Stránka 30



31

Copernicus Incubation 
Roční inkubační program podporuje start‐upy využívající družicová data Copernicus – dálkového prů‐
zkumu Země. Start‐up v rané fázi vývoje může prostředky využít na dovyvinutí produktu a start‐upy 
v pokročilé fázi mohou využít prostředky na urychlení rozvoje a internacionalizaci.  

Výše podpory: podpora ve výši 50 tis. EUR pro každý z 20 start‐upů za rok. Spoluúčast na způsobilých 
nákladech v projektu je 15 % ze strany start‐upu. Start‐up se do programu musí hlásit společně  
s místním inkubátorem nebo akcelerátorem.  
Kontakt: Agentura CzechInvest, tel.: +420 296 342 500, e‐mail: info@czechinvest.org, 
https://copernicus‐incubation.eu/contact‐the‐team/ 
https://copernicus‐incubation.eu/  

Technologická agentura ČR 
Program DELTA 2 
Program je zaměřen na podporu spolupráce v aplikovaném výzkumu (zahrnuje průmyslový výzkum, experi‐
mentální vývoj nebo jejich kombinaci) prostřednictvím společných projektů českých podniků a výzkumných 
organizací podporovaných TA ČR a zahraničních účastníků s podporou zahraničních technologických a ino‐
vačních agentur či jiných obdobných institucí. Doba trvání programu se předpokládá v letech 2020 až 2025. 

Výše podpory: celkové výdaje programu jsou 1,7 mld. Kč. Předpokládaná průměrná intenzita podpo‐
ry celkově za program je 74 %. Předpokládaná maximální částka finanční podpory vynaložená na je‐
den projekt pro účastníky z ČR je 25 mil. Kč. 
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.:+420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Program GAMA 2 

Hlavním cílem programu je podpořit nové a umožnit zefektivnění již zavedených systémů transferu zna‐
lostí výzkumu a vývoje, jakožto výsledků dosažených ve výzkumných organizacích a/nebo ve spolupráci 
mezi výzkumnými organizacemi a podniky, do podoby praktické aplikace umožňující jejich komerční vy‐
užití a podpořit tak jejich zavedení do praxe. Doba trvání programu se předpokládá v letech 2020 až 2022.  

Výše podpory: celkové výdaje programu činí 567,1 mil. Kč. Od roku 2020 se předpokládá vyhlášení 
veřejných soutěží již pouze v podprogramu 2 (zaměřen na podporu synergických projektů s unijním 
programem Horizont 2020, či jeho nástupcem Horizont Evropa). Nejvyšší povolená intenzita podpory 
v PP2 je 70 % v případě uplatnění blokové výjimky dle Nařízení. 
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.:+420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Program EPSILON  
Program je zaměřen zejména na zlepšení pozice českého a v globálním kontextu i evropského průmyslu 
pomocí podpory projektů aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje, jejichž výsledky mají vyso‐
ký potenciál pro rychlé uplatnění v nových produktech, výrobních postupech a službách. Doba trvání 
programu se předpokládá v letech 2015 až 2025. 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:29  Stránka 31



32

Výše podpory: celkové výdaje na program činí 12,9 mld. Kč. Nejvyšší povolená intenzita podpory je 
celkově za program 60 %. V rámci programu EPSILON se od roku 2019 plánují vyhlašovat jen společné 
výzvy ve schématech ERA‐NET COFUND. 
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.:+420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Program ZÉTA  
Cílem programu je zapojení studentů a mladých výzkumných pracovníků do výzkumné a vývojové činnosti 
směřující k využití výsledků v praxi, zvýšení zájmu studentů a mladých výzkumných pracovníků o projekty 
s konkrétním praktickým dopadem a podpora takových projektů v akademické sféře obecně s propojením na 
hospodářskou sféru. Dílčím cílem je podpora vyrovnávání příležitostí mladých výzkumných pracovníků – žen 
a mužů – při řešení projektů aplikovaného výzkumu financovaných tímto programem. Doba trvání programu 
se předpokládá v letech 2017 až 2025. 

Výše podpory: celkové výdaje na program jsou 847,2 mil. Kč. Intenzita podpory na program je 85 % 
celkových uznaných nákladů.  
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.:+420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Program ÉTA 
Program podpoří zapojení společenských a humanitních věd do projektů aplikovaného výzkumu, expe‐
rimentálního vývoje a inovací, které jsou přínosné pro udržení a zvyšování kvality života člověka v reakci 
na dynamické společenské, ekonomické, globalizační, kulturní nebo technologické proměny. Doba trvá‐
ní programu se předpokládá v letech 2018 až 2023. 

Výše podpory: celkové výdaje programu činí 3 mld. Kč. Předpokládaná průměrná intenzita podpory 
na program je 80 %.  
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.:+420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Program THÉTA 
Cílem programu je prostřednictvím výstupů, výsledků a dopadů z podpořených projektů přispět ve 
střednědobém a dlouhodobém horizontu k naplnění vize transformace a modernizace energetického 
sektoru v souladu se schválenými strategickými materiály. Doba trvání programu se předpokládá v le‐
tech 2018 až 2025. 

Výše podpory: celkové výdaje programu jsou 5,7 mld. Kč. Předpokládaná průměrná intenzita podpory 
celkově za program je 70 %. 
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.:+420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Program KAPPA 
Program je financovaný Fondy EHP a Norska. Program je obecně zaměřen na podporu mezinárodní spo‐
lupráce subjektů z ČR s partnery z Norska, Islandu a Lichtenštejnska v aplikovaném výzkumu a na pod‐
poru propojování výzkumných organizací s odběrateli s aplikační sférou působící v různých společen‐
ských oblastech. Doba trvání Programu se předpokládá v letech 2020 až 2024. 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:04  Stránka 32



33

Výše podpory: celkové výdaje programu jsou 1,06 mld. Kč. Předpokládaná průměrná intenzita pod‐
pory na program je 80 %.  
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.:+420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Program Národní centra kompetence 

Program je zaměřen na podporu dlouhodobé spolupráce mezi výzkumnou a aplikační sférou a posílení 
institucionální základny aplikovaného výzkumu. Záměrem programu je synergicky provázat již existující 
úspěšná centra, která vznikla za podpory TA ČR (Centra kompetence), GA ČR (Centra excelence) a ope‐
račních programů (zejména tzv. VaVaI Centra) s dalšími výzkumnými centry a jednotkami do jednoho in‐
tegrovaného systému = center NCK. Program pomůže výrazně posílit segment výzkumných organizací 
zaměřených na aplikovaný výzkum a motivovat relevantní stávající výzkumná pracoviště s cílem kon‐
centrace jejich výzkumných a technologických kapacit do center NCK, kde bude realizován kvalitní apli‐
kovaný výzkum podle potřeb aplikační sféry. Doba trvání programu se předpokládá v letech 2018 až 
2026. 

Výše podpory: celkové výdaje na program činí 9 mld. Kč. Předpokládaná průměrná intenzita podpory 
na program je 80 %.  
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.:+420 234 611 111, e‐mail: info@tacr.cz 

Program BETA 2 

Program, který reaguje na výzkumné potřeby ústředních orgánů státní správy. Tyto orgány jsou posléze 
v roli příjemců poznatků získaných během a po skončení řešených projektů a současně také v roli od‐
borného garanta. 

Výše podpory: celkové výdaje na program jsou 1,6 mld. Kč. Podpora ve výši 100 % uznatelných nákladů 
hrazená formou dotace. 
Kontakt: Technologická agentura ČR, tel.: +420 234 611 111, info@tacr.cz 

 

 

 

 

 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:04  Stránka 33



34

Evropská komise 
Společná technologická iniciativa Clean Sky Joint Undertaking (CSJU) 
Je zaměřena na projekty, jejichž součástí jsou radikální technologické inovace v oblastech velkých přeprav‐
ních letadel, rychlých rotorových letadel a regionálních dopravních letadel. Iniciativa Clean Sky Joint Underta‐
king (CSJU) byla vytvořena aktem Evropské rady v roce 2007 v první vlně společných technologických iniciativ 
(JTI) a je pověřena prováděním ambiciózních programů rozvoje ekologické technologie, opírajících se o part‐
nerství veřejného a soukromého sektoru a spolupráci mezi EK a evropskou leteckou komunitou.  

Program Clean Sky 2, jehož činnost se datuje od roku 2014, představuje řadu převratných nových projektů, 
jejichž součástí jsou radikální technologické inovace v oblastech velkých osobních regionálních letadel, rych‐
lých rotorových letadel, draků, motorů a systémů. Jednotlivé entity se do programu CS2 mohou přihlásit na 
třech různých úrovních – jako tzv. lídr, core‐partner nebo partner. První dvě skupiny zároveň patří mezi členy 
(members) iniciativy. Partneři se mohou hlásit do velmi úzce vymezených tematických výzev.  

Cílem programu je podpora firem a entit napojených na letecký průmysl kombinací evropských a soukro‐
mých prostředků. 

Výše podpory: celková finanční dotace programu přesahuje 4 mld. EUR, přičemž 1,755 mld. je z ev‐
ropských zdrojů, konkrétně jde o prostředky vyhrazené z programu H2020. Zbytek celkové alokace je 
hrazen z privátních zdrojů. Financování až do výše 70 % celkových způsobilých nákladů projektu.  
Celková alokace finančních prostředků na projekty za programované období činí 400 mil. CZK. 
Kontakt: Ministerstvo průmyslu a obchodu, tel.: +420 224 851 111, e‐mail: posta@mpo.cz,                                     
Asociace leteckých výrobců ČR, tel.: +420 225 115 338, e‐mail: alv@alv‐cr.cz      

 Horizont 2020 – SME Instrument 
SME Instrument podporuje malé a střední podniky, které vyvíjí inovativní produkt a chtějí s ním vstou‐
pit na evropské, případně světové trhy. V rámci SME Instrumentu lze získat mimo finanční podporu  
(až do 2,5 milionů EUR/projekt) i služby špičkových expertů a mentorů. Instrument pomůže překlenout 
mezeru mezi skončením financování výzkumu a zavedením nového produktu na trh. Program cílí na 
malé a střední podnikatele a není nijak tematicky omezen. 

Výše podpory: poskytnutí až 50 tis. EUR na projekt (1. fáze) a 0,5–2,5 mil. EUR na projekt (2. fáze). 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 100, e‐mail: tc@tc.cz 

Horizont 2020 – Fast Track to Innovation (FTI) 
Cílem tohoto konsorciálního programu je finančně podporovat realizaci inovačních akcí ve velkých i malých 
a středních podnicích. Musí se přitom jednat o relativně vyspělé inovační akce, které jsou tzv. blízké trhu a ma‐
jí tak reálný potenciál pro rychlé nasazení a zavedení. Inovace mohou mít podobu výrobků, procesů, ale i slu‐
žeb, které následně pomohou podnikům dále růst a prosperovat, formovat nové trhy a položit tak základy sil‐
nější průmyslové a high‐tech základně Evropy. Každé konsorcium musí mít 3–5 členů minimálně ze tří 
členských států EU či asociovaných států. Inovace musí být uvedena na trh do 3 let od zahájení projektu. 

Výše podpory: na 1 projekt lze poskytnout až 3 mil. EUR. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 100, e‐mail: tc@tc.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:04  Stránka 34



35

Horizont 2020 – Pilíř Společenské výzvy  
 – Priorita Climate action, environment, resource efficiency and raw materials  
Výzvy: Building a low‐carbon, climate resilient future: climate action in support of the Paris Agreement, 
Greening the economy in line with the Sustainable Development Goals. Zapojení MSP do výzev (jako 
partneři konsorcií). 

Výše podpory: roční alokace výzev programu – TBA (červenec 2019). 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 113, e‐mail: cejkova@tc.cz 

Horizont 2020 – Pilíř Společenské výzvy – Priorita Secure societies  
 – Protecting freedom and security of Europe and its citizens 
Výzvy: Protecting the infrastructure of Europe and the people in the European smart cities, Security,  
Digital Securit. Zapojení MSP do výzev (jako partneři konsorcií). 

Výše podpory: roční alokace výzev programu cca 270 mil. EUR. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 116, e‐mail: hillerova@tc.cz 

Enteprise Europe Network (EEN) 
Podpora malým a středním podnikům při vyhledávání obchodních partnerů pro činnost výzkumu a vý‐
voje prostřednictvím sítě EEN. 

Výše podpory: bezplatné podpoření malých a středních firem na území ČR prostřednictvím sítě EEN  
(v průměru podpořeno 5268 firem/rok). 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 100, e‐mail: tc@tc.cz 

Innovative Medicines Initiative (IMI2) 
Vývoj nové generace vakcín, léčiv a léčebných metod. 

Výše podpory: rozpočet 2014–2024 3,276 mld. EUR (z toho příspěvek EK 1,638 mld. EUR). Roční aloka‐
ce výzev programu v roce 2019 cca 260 mil. EUR). 
Kontakt: Masarykova Univerzita, tel.: +420 549 496 526, e‐mail: demlova@med.muni.cz 

Fuel Cells and Hydrogen (FCH2) 
Urychlení komerčního využití palivových článků a vodíku v dopravě a energetice. 

Výše podpory: rozpočet 2014–2020 1,33 mld. EUR (z toho příspěvek EK 0,665 mld. EUR). 
Kontakt: VŠCHT, tel.: +420 220 444 019, e‐mail: Karel.Bouzek@vscht.cz 

 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:04  Stránka 35



36

Single European Sky ATM Research (SESAR) 
Vývoj nové generace řízení letového provozu (ATM). 

Výše podpory: rozpočet 2016–2024 1,6 mld. EUR (z toho příspěvek EK 0,5 mld. EUR). 
Kontakt: Honeywell International s.r.o., tel.: +420 234 625 980, e‐mail: ludek.nechleba@honeywell.com 

Bio‐based Industries Joint Undertaking (BBI JU) 
Přeměna biologických odpadů na nové progresivní bioprodukty prostřednictvím inovačních technologií 
a biorafinerií. 

Výše podpory: rozpočet 2014–2020 3,705 mld. EUR (z toho příspěvek EK 0,975 mld. EUR). Roční aloka‐
ce výzev programu v roce 2019 135 mil. EUR. 
Kontakt: VŠCHT, tel.: +420 220 446 106, e‐mail: David.Kubicka@vscht.cz 

Horizont 2020 – Horizon Prizes 
Horizon Prizes jsou motivační ceny, udělované individuálním inovátorům, jejich skupinám, start‐upům, 
univerzitám a dalším, kteří se nejlépe a nejefektivněji vypořádali s různými společenskými i technolo‐
gickými výzvami, kterým čelí obyvatelé Evropské unie. Cílem cen je stimulovat inovační potenciál u širo‐
kého spektra různých subjektů, které např. nemají vůli účastnit se zaběhnutých procesů, spojených s ev‐
ropskou dotační politikou, a přinášet průlomová řešení tam, kde dosud nebyla nalezena. Způsob či 
nástroje řešení těchto výzev nejsou nijak určovány ani omezovány.  

Výše podpory: cena na 1 projekt až do 3,5 mil. EUR. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 100, e‐mail: tc@tc.cz 

Programme for the Competitiveness of Enterprises and Small and Medium‐
sized Enterprises (COSME) 
Program je určen zejména pro malé a střední podniky za účelem zvýšení jejich konkurenceschopnosti 
a zaměstnanosti v členských státech Unie. Díky programu se dosahuje lepšího přístupu k financování 
MSP, snadnějšího přístupu firem na trhy členských států Unie i třetích zemí (díky bezplatné celosvětové 
expertní síti Enterprise Europe Network), na posílení podnikatelské kultury a zlepšení podmínek pro za‐
kládání podniků a jejich růst. Program je zaměřen na záruky, investiční úvěry a provozní kapitál. 

Výše podpory: garance až do 70 %, výše úvěru do 4 mil. Kč. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.:+420 255 721 111, +420 255 721 260,                   
e‐mail: info@cmzrb.cz 

Horizont 2020 – Future and emerging technologies (FET) – FET OPEN 
Podpora vysoce rizikových špičkových projektů s potenciálem, který směřuje k vývoji radikálně inovač‐
ních technologií, zkoumání základů a možností pro nové technologie, podpora riskantního počátečního 
výzkumu otevřená novým myšlenkám. Účast „deep‐tech” MSP vítána, v současných výzvách je podíl 
účastníků s MSP cca 17%, z hlediska podílu na rozpočtu nejsou data známa. 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:04  Stránka 36



37

Výše podpory: celková alokace výzvy s uzávěrkou 18/09/2019 161 mil. EUR a výzvy s uzávěrkou  
13. 5. 2020 činí 350 mil. EUR.  
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 218, e‐mail: pracna@tc.cz 

Horizont 2020 – Future and emerging technologies (FET)  
 – FET PROACTIVE 
Podpora vysoce rizikových špičkových projektů s potenciálem, který směřuje k rozvoji témat směrem 
k multidisciplinaritě a konsolidaci výzkumných komunit. Odhad zapojení MSP není k dispozici. 

Výše podpory: celková alokace výzvy v roce 2020 činí 84 mil. Kč. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 218, e‐mail: pracna@tc.cz 

Horizont 2020 – Průmyslová priorita (LEIT)  
 – Informační a komunikační technologie 
Programy: Information and Communication Technologies, Digitising and transforming European indust‐
ry and services: digital innovation hubs and platforms. Možnost zapojení MSP do výzev vyhlašovaných 
uvnitř konsorcií (v iniciativách Digital Innovation Hubs). 

Výše podpory: roční alokace výzev programu na rok 2020 cca 940 mil. EUR. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 114, e‐mail: svejcarova@tc.cz 

Horizont 2020 – Průmyslová priorita (LEIT) – Nanotechnologie,  
Pokročilé materiály, biotechnologie, pokročilá výroba a zpracování 
Výzvy: Foundations for tomorrow’s industry, Transforming european industry, Industrial sustainability. 
Zapojení MSP do výzev (jako partneři konsorcií), cca 25 % celkového počtu účastníků.  

Výše podpory: roční alokace výzev programu cca 490 mil. EUR. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 218, e‐mail: pracna@tc.cz 

Horizont 2020 – Průmyslová priorita (LEIT) – Vesmír 
Výzvy: Space, EGNSS market uptake. Zapojení MSP do výzev (jako partneři konsorcií). 

Výše podpory: roční alokace výzev programu. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 255, e‐mail: mirovsky@tc.cz 

Horizont 2020 – Průmyslová priorita (LEIT) – EIC Accelerator Pilot 
Výzva: EIC Accelerator. Program přímo pro podporu MSP. 

Výše podpory: roční alokace výzev programu cca 654 mil. EUR. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 262, e‐mail: vlkova@tc.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:05  Stránka 37



38

Horizont 2020 – Pilíř Společenské výzvy  
 – Priorita Health, demographic change and wellbeing 
Výzvy: Better Health and care, economic growth and sustainable health systems, Digital transformation in 
Health and Care, Trusted digital solutions and Cybersecurity in Health and Care health systems. Zapojení 
MSP do výzev (jako partneři konsorcií).  

Výše podpory: roční alokace výzev programu cca 660 mil. EUR. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 117, e‐mail: tomkova@tc.cz 

Horizont 2020 – Pilíř Společenské výzvy 
– Priorita Food security, sustainable agriculture and forestry, marine,  
maritime and inland water research and the bioeconomy 
Výzvy: Sustainable Food Security, Blue Growth, Rural Renaissance, Rural Renaissance. Zapojení MSP do 
výzev (jako partneři konsorcií). 

Výše podpory: roční alokace výzev programu. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 109, e‐mail: konickova@tc.cz 

Horizont 2020 – Pilíř Společenské výzvy  
 – Priorita Secure, clean and efficient energy 
Výzvy: Building a low‐carbon, climate resilient future: Secure, clean and efficient energy, Transforming 
the energy sector through Digitisation, Next‐generation batteries. Zapojení MSP do výzev (jako partneři 
konsorcií). 

Výše podpory: roční alokace výzev programu cca 600 mil. EUR. 
Kontakt: Technologické centrum AV ČR, tel.: +420 234 006 115, e‐mail: korittova@tc.cz 

Shift2Rail Joint Undertaking (S2R JU) 
Rozvoj silného a celosvětově konkurenceschopného evropského železničního průmyslu. 

Výše podpory: rozpočet 2014–2020 0,92 mld. EUR (z toho příspěvek EK 0,45 mld. EUR). 
Kontakt: OLTIS Group a.s., tel.: +420 588 208 555, e‐mail: miroslav.haltuf@hcomp.eu 

European High‐Performance Computing Joint Undertaking (EuroHPC) 
Koordinace a sdílení kapacit s cílem vybudování světově konkurenceschopného ekosystému superpočí‐
tačových technologií, aplikací a znalostí. 

Výše podpory: roční alokace výzev programu. 
Kontakt: VŠB‐TUO, tel.: +420 597 329 590, e‐mail: vit.vondrak@vsb.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:05  Stránka 38



39

Česká exportní banka, a.s. 
Financování exportu 
ČEB poskytuje finanční služby související s vývozem bez ohledu na velikost kontraktu, zejména do rizi‐
kových teritorií. Produkty ČEB nabízí řešení pro všechny fáze realizace exportního kontraktu (financová‐
ní výroby, financování vývozních pohledávek, bankovní záruky, dokumentární akreditivy apod.) i pro in‐
vestiční aktivity českých podniků (investice v zahraničí, pořízení investičního majetku pro realizaci 
výroby pro export, popř. komercionalizaci zhmotněných výstupů vědy a výzkumu ). Příjemcem financo‐
vání mohou být čeští vývozci, v případě bankovních záruk a odkupů pohledávek i jejich tuzemští subdo‐
davatelé. 

Výše podpory: v závislosti na konkrétním obchodním případu, v loňském roce podpořen export v hod‐
notě cca 5,6 mld. Kč.  
Kontakt: Česká exportní banka, a.s., tel.: +420 222 841 100, e‐mail: ceb@ceb.cz 

 

Českomoravská záruční  
a rozvojová banka, a.s. 
EXPANZE – úvěry 
Program Expanze přináší malým a středním podnikatelům zvýhodněné úvěry na zahájení či rozvoj pod‐
nikání bez úroků a bez poplatků. Projekty lze realizovat kdekoliv na území ČR kromě hlavního města Prahy, 
musí být spolufinancovány komerčním úvěrem některého ze smluvních partnerů ČMZRB. Program je fi‐
nancován z ESI fondů v rámci OP PIK Ministerstva průmyslu a obchodu. 

Výše podpory: výše úvěru až do výše 45 % způsobilých výdajů, tzn. 1–45 mil. Kč, v případě zvláštních 
podporovaných aktivit 0,65–60 mil. Kč, finanční příspěvek na úhradu úroků komerčního úvěru smluv‐
ního partnera ČMZRB až 4 mil. Kč. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.,  
tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260, e‐mail: info@cmzrb.cz 
 
EXPANZE – záruky 
Program EXPANZE – záruky usnadňuje malým a středním podnikatelům přístup k provozním a investič‐
ním úvěrům od komerčních bank. Projekty lze realizovat kdekoliv na území ČR kromě hlavního města 
Prahy. Program je financován z ESI fondů v rámci OP PIK Ministerstva průmyslu a obchodu. 

Výše podpory: záruka za provozní a investiční úvěry do výše 70 % zaručovaného úvěru ve výši 4–25 mil. Kč. 
U zvláštních podporovaných aktivit je výše ručení až 80 % zaručovaného úvěru ve výši 1–40 mil. Kč.  
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.,  
tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260, e‐mail: info@cmzrb.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:05  Stránka 39



40

Úspory energie 

Bezúročný úvěr bez poplatků v programu Úspory energie napomáhá podnikatelům financovat projekty, 
jejichž cílem je právě úspora energie. Projekty mohou být realizovány kdekoliv na území ČR kromě hlav‐
ního města Prahy a musí být spolufinancovány komerčním úvěrem smluvního partnera ČMZRB. Pro‐
gram je financován z ESI fondů v rámci OP PIK Ministerstva průmyslu a obchodu. 

Výše podpory: výše úvěru až do výše 70 % způsobilých výdajů, tzn. 850 tis.–30 mil. Kč, finanční příspě‐
vek na pořízení energetického posudku až 250 tis. Kč a finanční příspěvek na úhradu úroků komerční‐
ho úvěru smluvního partnera ČMZRB až 1,5 mil. Kč. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260,                    
e‐mail: info@cmzrb.cz 

ENERG 

Zvýhodněné úvěry programu ENERG napomáhají malým, středním i velkým podnikatelům financovat 
projekty zaměřené na snížení energetické náročnosti jejich činnosti nebo využití OZE pro jejich činnost 
za účelem dosažení úspor energie v konečné spotřebě. Produkt je doplňkem k programu Úspory ener‐
gie a je zaměřen pouze na projekty realizované na území hlavního města Prahy.  

Výše podpory: výše úvěru až do výše 70 % způsobilých výdajů projektu (1–20 mil. Kč), finanční příspě‐
vek na pořízení energetického posudku až 100 tis. Kč a finanční příspěvek ve výši 7 % vyčerpané část‐
ky úvěru při dosažení plánované energetické úspory. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.,  
tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260, e‐mail: info@cmzrb.cz 

Kapitálové investice 
Česká republika se prostřednictvím Českomoravské záruční a rozvojové banky (ČMZRB) zapojí do tzv. 
Středoevropského fondu fondů (SFF). Jeho cílem je formou rizikového kapitálu podpořit rostoucí inova‐
tivní firmy v zemích regionu střední Evropy. Fond bude řízen Evropským investičním fondem (EIF), zapojí 
se do něj vedle České republiky také Slovensko, Slovinsko a Rakousko. Připojit by se mělo i Maďarsko.  

Kapitálové investice v ČR by měly usnadnit financování např. rozšíření výroby, expanzi na zahraniční tr‐
hy, realizaci klíčových projektů nezbytných pro další růst apod. Cílovou skupinou jsou malé a střední 
podniky a mid‐cap společnosti ve fázi „later stage“ či „growth“. „Středoevropský fond fondů navazuje 
na podporu financování start‐upů. 

Výše podpory: celková hodnota na projekty činí 25 mil. EUR. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260,                    
e‐mail: info@cmzrb.cz 

Inostart 
Program Inostart usnadňuje začínajícím malým a středním podnikatelům získat finanční prostředky na 
realizaci jejich inovativních projektů kdekoliv na území ČR, poskytuje záruku k úvěru, který získají na da‐
ný účel od České spořitelny. 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:05  Stránka 40



41

Výše podpory: záruka do výše 60 % jistiny zaručovaného úvěru (od září 2019 výše ručení 70 %). 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260,                    
e‐mail: info@cmzrb.cz 

Jihočech 
Program přináší drobným a malým podnikatelům (včetně začínajících) zvýhodněné úvěry (s pevnou 
úrokovou sazbou) k financování projektů realizovaných v Jihočeském kraji. Cílem je usnadnit realizaci 
podnikatelských projektů v regionu. 

Výše podpory: úvěr do výše 1 mil. Kč, pro začínajícího podnikatele do 500 tis. Kč. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260,                    
e‐mail: info@cmzrb.cz 

Vadium 
Program umožňuje poskytnutí záruky za nabídku podnikatelům při vstupu do zadávacích / výběrových říze‐
ní. Snižuje se tak vázanost prostředků podnikatelů, které musí složit jako jistotu k veřejné zakázce či soutěži 
o nejvhodnější nabídku u zadavatele daného zadávacího řízení či vyhlašovatele výběrového řízení. 

Výše podpory: za 1 nabídku je poskytována záruka ve výši 50 tis.–5 mil. Kč. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260,                    
e‐mail: info@cmzrb.cz 

Záruka zahraniční rozvojové spolupráce 

Program podpoří prostřednictvím bankovních záruk soukromé investice tuzemských podnikatelů na ri‐
zikových trzích v rozvojových zemích. 

Výše podpory: na úvěr převážně investiční až do výše 50 % jistiny zaručovaného úvěru. Výše ručení 
maximálně 25 mil. Kč. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260,                    
e‐mail: info@cmzrb.cz 

M – ZÁRUKA 

Program usnadňuje malým a středním podnikatelům přístup k bankovním úvěrům. Díky nim pak mohou 
snáze realizovat své podnikatelské záměry investičního i provozního charakteru kdekoliv na území ČR. 

Výše podpory: na úvěr provozní, investiční až do výše 70 % jistiny zaručovaného úvěru o maximální 
velikosti 4 mil. Kč. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260,                    
e‐mail: info@cmzrb.cz 

 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:05  Stránka 41



42

S – ZÁRUKA 

Program usnadňuje sociálním podnikatelům přístup k prostředkům od komerčních bank. Prostřednic‐
tvím tohoto programu banka zaručuje investiční úvěry, které jsou využity na financování projektů reali‐
zovaných kdekoliv na území ČR. 

Výše podpory: na investiční úvěry až do výše 80 % jistiny zaručovaného úvěru (výše ručení maximálně 
20 mil. Kč) a finanční příspěvek až 500 tis. Kč. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260,                    
e‐mail: info@cmzrb.cz 

INFIN 

Program INFIN nabízí malým a středním podnikatelům zvýhodněné úvěry na financování inovativních 
podnikatelských projektů na území hlavního města Prahy. Program je financován z Operačního programu 
Praha – pól růstu. 

Výše podpory: investiční úvěr pro začínající podnikatele bez úroků a poplatků ve výši  
750 tis.–3 mil. Kč až do 90 % způsobilých výdajů projektu nebo investiční úvěr pro podniky s historií do 
50 % uznatelných výdajů ve výši 1–15 mil. Kč. 
Kontakt: Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., tel.: +420 255 721 111, +420 255 721 260,                    
e‐mail: info@cmzrb.cz 

EGAP – Exportní garanční 
a pojišťovací společnost, a.s. 
Pojištění dodavatelských úvěrů 
Pojištění úvěru poskytnutého vývozcem dovozci (zahraniční osobě) formou odkladu platby za dodané 
zboží nebo služby (vývozní pohledávka). Lze vybrat ze dvou typů pojištění dle délky splatnosti (do 2 let, 
nad 2 roky). Exportér může využít také odkupu vývozních pohledávek bankou – možnost využít ČEB. Vý‐
hodou je podpora českých firem na trzích, kde je vyšší riziko nezaplacení a také možnost posouzení bo‐
nity klienta a doporučení vhodného zajištění. 

Výše podpory: U obchodních případů s délkou pojištění do dvou let a pojistné hodnoty 50 mil. Kč ne‐
požadujeme informaci o splnění podmínky 50% českého podílu, zrychlené procesy analýzy a schvalo‐
vání. Minimální pojistná hodnota 100 tis. Kč. 
Kontakt: Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s., tel.: +420 222 842 353, e‐mail: info@egap.cz 

Pojištění odběratelských úvěrů 
Vývozním odběratelským úvěrem je úvěr poskytnutý bankou dovozci na nákup zboží nebo služeb. Ban‐
ka zaplatí vývozci za dovozce za uskutečněnou dodávku zboží a služeb (vývoz). Dlužná částka je poté 
v pravidelných termínech daných úvěrovou smlouvou splácena dovozcem. V některých případech je 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:06  Stránka 42



43

příjemcem úvěru a následně dlužníkem banka dovozce (nepřímý odběratelský úvěr). Splatnost vývozní‐
ho odběratelského úvěru je v zásadě delší než 2 roky. Zejména vzhledem k tomu, že se podmínky pojiš‐
tění řídí pravidly Konsenzu OECD, je požadováno, aby dovozce zaplatil minimálně 15 % Export Contract 
Value předem. Pojištěným je banka proti riziku nesplácení poskytnutého vývozního odběratelského 
úvěru ve stanovených termínech. 

Výše podpory: Možnost pojištění úvěru velkého objemu s dlouhodobou splatností.  
Kontakt: Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s., tel.: +420 222 842 353, e‐mail: info@egap.cz 

Pojištění výrobního rizika 
Riziko nemožnosti plnění smlouvy o vývozu (tzv. výrobní riziko) spočívá v možnosti zrušení nebo přeru‐
šení smlouvy o vývozu ze strany zahraničního dovozce v průběhu výroby, z důvodu platební nevůle, ne‐
schopnosti či teritoriálního rizika. 
Kontakt: Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s., tel.: +420 222 842 353, e‐mail: info@egap.cz 

Pojištění investice v zahraničí 
Pojištění investice v zahraničí proti riziku částečného nebo úplného znehodnocení, které vznikne v dů‐
sledku teritoriálních (politických) příčin, kterými jsou např. vyvlastnění, znárodnění, konfiskace, politic‐
ké násilné činy vč. teroristických útoků, nemožnost měnové konverze a převodu výnosů, zisků, splátek 
či jiných peněžních toků z investice zpět do České republiky. 

Kontakt: Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s., tel.: +420 222 842 353, e‐mail: info@egap.cz 

Pojištění úvěru na investici 
Úvěrem na financování investice v zahraničí je úvěr poskytnutý bankou na pořízení dlouhodobého 
hmotného, nehmotného či finančního majetku do zahraniční společnosti ovládané českým investorem 
nebo na akvizici zahraniční společnosti českým investorem a případně i na provozní financování zahra‐
niční společnosti. 

Kontakt: Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s., tel.: +420 222 842 353, e‐mail: info@egap.cz 

Pojištění bankovních záruk 
Možnost využít všech typů záruk ‐ záruka za nabídku, akontační, za řádné provedení, za záruční dobu. 

Kontakt: Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s., tel.: +420 222 842 353, e‐mail: info@egap.cz 

Pojištění úvěru na předexportní financování výroby pro vývoz 
Předexportním financováním výroby pro vývoz (předexportním úvěrem) je úvěr poskytnutý bankou vý‐
vozci (popř. výrobci) na financování výroby pro vývoz a v případě pozitivní zkušenosti s daným vývoz‐
cem i na financování investice pro potřeby výroby pro vývoz. 

Kontakt: Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s., tel.: +420 222 842 353, e‐mail: info@egap.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:06  Stránka 43



44

Burza cenných papírů Praha 

START Market 
START je trhem pro společnosti s hodnotou od velikosti přibližně 25 mil. Kč, které hledají nový kapitál, 
případně jejichž majitelé chtějí částečně nebo zcela ze stávajícího podnikání vystoupit a kapitalizovat 
tak svoji dosavadní činnost. START nepřináší možnosti jen malým a středním firmám, ale i investorům, 
kteří se chtějí stát akcionáři společností nabízených na trhu. Investoři se rekrutují jak z řad zkušených 
kapitálově silných investorů, tak i z řad fondů.  

Výše podpory: není pevně dána. Každá firma si výši nového kapitálu stanovuje sama. 
Kontakt: Burza cenných papírů Praha, tel.: +420 221 832 121, +420 221 832 251, +420 221 832 169,  
e‐mail: pxstart@pse.cz, https://www.pxstart.cz/cs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:06  Stránka 44



45

Mezinárodní visegrádský fond 

V4 Granty, Visegrád+ granty, stipendia, umělecké rezidence, V4 Start Up 
Force Program 
Podpora těsnější spolupráce mezi Visegrádskými zeměmi – ČR, Maďarskem, Polskem a Slovenskem – 
a posilování vazeb mezi lidmi v regionu. Kromě standardních grantů poskytujeme studentská stipendia, 
umělecké rezidence a Visegrád+ granty na podoporu zemí západního Balkánu a východního partnerství. 

Výše podpory: každý stát ročně přispívá 2 mil. EUR, což je okolo 50 mil. Kč (celkem je roční rozpočet 
fondu 8 milionů EUR ‐ 200 milionů Kč). 
Kontakt:  Mezinárodní visegrádský fond, tel.: +421 (2) 59 203 811 
e‐mail: visegradfund@visegradfund.org 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Podnikatelský inkubátor ČZU Point One 
Podpora začínajícím podnikatelům v oblastech, které rozvíjí Česká zemědělská univerzita v Praze. Jedná 
se o životní prostředí, zemědělství, zdravou výživu, sociální vazby a sociální zodpovědnost, ale také roz‐
víjí řemesla a tradice. Inkubátor je určen nejenom pro studenty a absolventy ČZU, ale i pro širokou ve‐
řejnost. Inkubační proces je založen na individuálním koučinku a mentoringu ve spolupráci s odborníky 
z praxe. Nabízí zázemí pro vznikající firmy a prostředí pro testování prototypů. Fungování je založeno na 
spolupráci mezi jednotlivými členy inkubace, propojováním se zájmovými skupinami, institucemi a pří‐
padnými investory. 

Výše podpory: poskytnutí služeb zdarma. 
Kontakt: Česká zemědělská univerzita v Praze 
tel.: +420 224 381 111 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

xPORT VŠE Business Accelerator  
Podpora inovativním nápadům a start‐upům prostřednictvím budování start‐up komunity v příjemném 
prostředí nově zkolaudovaných kanceláří. Program je určený pro studenty, absolventy, startupisty 
a všechny, kteří chtějí proměnit svůj B2B nápad v úspěšný byznys. 

Výše podpory: pronájem místa v openspace – 3 000 Kč/měsíc, inkubační program od 4 000 Kč/měsíc 
až po pokročilé programy B2B Stars zaměřené na sales a marketing. 
Kontakt: Vysoká škola ekonomická v Praze, tel.: +420 224 092 525, e‐mail: recepce.xport@vse.cz 

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:10  Stránka 45



46

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:59  Stránka 46



47

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:59  Stránka 47



Fotografie: ©123RF.com

Brozurka MSP_Sestava 1  4.12.2019  16:06  Stránka 48



Obalka po strankach_Sestava 1  4.12.2019  16:47  Stránka 3



Vydalo Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Odbor strukturálních fondů 
Politických vězňů 20, 110 00 Praha 1 

www.mpo.cz 12
_2

01
9

Obalka po strankach_Sestava 1  4.12.2019  16:47  Stránka 4


